

Estados financieros **SEPARADOS**



Revisión limitada bajo la Norma
Internacional de Encargos de Revisión
NITR 2410

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 y por los periodos de
seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de
2025

TABLA DE CONTENIDO

CERTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR	4
NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE	12
NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN Y PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES	12
Nota 2.1. Declaración de cumplimiento	12
Nota 2.2. Bases de presentación	13
Nota 2.2.1. Moneda de presentación	13
Nota 2.2.2. Hiperinflación	14
Nota 2.3. Principales políticas contables	14
NOTA 3. JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS, ESTIMADOS E INCERTIDUMBRES EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	14
NOTA 4. NORMAS E INTERPRETACIONES NUEVAS Y MODIFICADAS	15
Nota 4.1. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas	15
Nota 4.2. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas aún no efectivas	16
Nota 4.3. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas, pero aún no aplicadas	21
NOTA 5. HECHOS RELEVANTES	21
NOTA 6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS	22
Nota 6.1. Activos financieros	22
Nota 6.1.1. Efectivo y equivalentes de efectivo	22
Nota 6.1.2. Inversiones	23
Nota 6.1.3. Instrumentos financieros derivados	24
Nota 6.2. Pasivos financieros	24
Nota 6.2.1. Obligaciones financieras	26
Nota 6.2.2. Instrumentos financieros derivados	27
Nota 6.2.2.1. Instrumentos financieros derivados de cobertura	27
Nota 6.2.2.2. Instrumentos financieros derivados de negociación	30
Nota 6.2.3. Bonos emitidos	31
Nota 6.2.4. Compromisos con accionistas no controlantes	32
Nota 6.2.4.1. Acuerdo con Münchener Rückversicherungs - Gesellschaft Aktiengesellschaft, también conocida como Münchener Rück AG, o como Munich Re (en adelante “MRE”) como accionista de la subsidiaria Suramericana S.A., titular de un porcentaje de participación accionaria del 18.87% en dicha subsidiaria.	32
Nota 6.2.4.2. Acuerdo con Caisse De Dépôt Et Placement Du Québec (en adelante “CDPQ”) como accionista en la subsidiaria Sura Asset Management S.A., titular de un porcentaje de participación accionaria del 6.68% en dicha subsidiaria.	32
Nota 6.2.4.3. Opción de salida con accionistas no controlantes	33
Nota 6.2.5. Cuentas por pagar	33
Nota 6.2.6. Convenios financieros - <i>Covenants</i>	34
NOTA 7. PARTES RELACIONADAS	34
Nota 7.1. Acuerdos significativos	35
Nota 7.2. Ingresos y gastos con partes relacionadas	35
Nota 7.3. Cuentas por cobrar y cuentas por pagar a partes relacionadas	37
Nota 7.3.1. Cuentas por cobrar	37
Nota 7.3.2. Cuentas por pagar	38
NOTA 8. IMPUESTO A LAS GANANCIAS	40
Nota 8.1. Impuesto a las ganancias corriente	40
Nota 8.1.1. Activos por impuesto a las ganancias corriente	40
Nota 8.1.2. Impuesto a las ganancias reconocido en los resultados	40

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Nota 8.1.3. Conciliación de la tasa impositiva efectiva	41
Nota 8.1.4. Movimiento del impuesto corriente	41
Nota 8.2. Impuesto diferido	42
Nota 8.3. Normas tributarias aplicables a la Compañía	42
Nota 8.4. Créditos fiscales y activo por impuesto diferido no reconocido	43
Nota 8.5. Incertidumbre frente a tratamientos del impuesto a las ganancias	43
NOTA 9. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y SUBSIDIARIAS	43
Nota 9.1. Inversiones en asociadas	43
Nota 9.1.1. Saldo y movimientos de las asociadas	43
Nota 9.1.2. Información general de las inversiones en asociadas	44
Nota 9.1.3. Garantías	44
Nota 9.1.4. Ingreso por dividendos	44
Nota 9.1.5. Información financiera de las asociadas	45
Nota 9.2. Inversiones en subsidiarias	45
Nota 9.2.1. Saldo y movimientos de las subsidiarias	45
Nota 9.2.2. Información general de las inversiones en subsidiarias	46
Nota 9.2.3. Información financiera de las subsidiarias	47
Nota 9.3. Deterioro de valor de las inversiones en asociadas y en subsidiarias	47
NOTA 10. RESULTADOS DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PARA DISTRIBUIR A LOS ACCIONISTAS	47
NOTA 11. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	48
Nota 11.1. Beneficios de corto plazo	48
Nota 11.2. Beneficios de largo plazo	49
Nota 11.3. Beneficios post-empleo	49
Nota 11.4. Planes de aportaciones definidas	50
Nota 11.5. Gasto por beneficios a empleados	50
NOTA 12. PASIVO POR ACCIONES PREFERENCIALES	50
NOTA 13. PATRIMONIO	51
Nota 13.1. Capital emitido	51
Nota 13.2. Prima de emisión de acciones	52
Nota 13.3. Reservas	52
Nota 13.3.1. Reserva legal	53
Nota 13.3.2. Reserva ocasional	53
Nota 13.3.3. Reserva para readquisición de acciones	53
Nota 13.4. Acciones propias readquiridas	53
Nota 13.5. Ganancias acumuladas	53
NOTA 14. DIVIDENDOS DECRETADOS Y PAGADOS	53
NOTA 15. OTRO RESULTADO INTEGRAL	54
Nota 15.1. Mediciones de planes de beneficios definidos	54
Nota 15.2. Resultado de inversiones en instrumentos de patrimonio	55
Nota 15.3. Cobertura de derivados de flujos de efectivo	55
Nota 15.4. Efecto en el otro resultado integral de las subsidiarias contabilizadas utilizando el método de la participación	55
NOTA 16. INGRESOS	56
NOTA 17. GASTOS ADMINISTRATIVOS	57
NOTA 18. HONORARIOS	57
NOTA 19. RESULTADO FINANCIERO	58
Nota 19.1. Diferencia en cambio, neta	58

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Nota 19.2. Intereses y otros	59
NOTA 20. GANANCIA POR ACCIÓN.....	59
NOTA 21. VALOR RAZONABLE.....	60
Nota 21.1. Determinación del valor razonable.....	61
Nota 21.2. Medición del valor razonable sobre una base recurrente.....	62
Nota 21.3. Valor razonable de activos y pasivos financieros medidos a costo amortizado u otro método de valuación.....	63
NOTA 22. GESTIÓN DE RIESGOS	64
NOTA 23. EVENTOS POSTERIORES DESPUÉS DE LA FECHA SOBRE LA QUE SE INFORMA	65
NOTA 24. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	65
INFORME DEL REVISOR FISCAL	66

CERTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR

Medellín, 13 de agosto de 2026

En calidad de representante legal y contador de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. (la Compañía), cada uno dentro de sus competencias y bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados financieros separados de periodos intermedios adjuntos, certificamos que estos estados financieros han sido fielmente tomados de los libros y que antes de ser puestos a su disposición y de terceros se han verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

Existencia: Los activos y pasivos, incluidos en los estados financieros separados de periodos intermedios de la Compañía existen y todas las transacciones incluidas en dichos estados financieros se han realizado durante los periodos terminados el 30 de junio de 2026, el 30 de junio de 2025 y el 31 de diciembre de 2025.

Integridad: Todos los hechos económicos realizados por la Compañía durante los periodos terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025 han sido reconocidos en los estados financieros separados de periodos intermedios.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de la Compañía al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025.

Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por valores apropiados.

Presentación y revelación: Todos los hechos económicos que afectan a la Compañía han sido correctamente clasificados, descritos y revelados en los estados financieros separados de periodos intermedios.

Las anteriores afirmaciones se certifican de conformidad con lo establecido en el Artículo 37 de la Ley 222 de 1995.

Adicionalmente, en calidad de representante legal de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., certifico que los estados financieros separados de periodos intermedios de la Compañía al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer su verdadera situación patrimonial.

La anterior afirmación se certifica de conformidad con lo establecido en el Artículo 46 de la Ley 964 de 2005.

Finalmente, informamos que estos estados financieros separados de periodos intermedios adjuntos por los periodos terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025 fueron sometidos a una revisión limitada bajo la Norma Internacional de Trabajos de Revisión NITR 2410 (ISRE - Por su sigla en inglés) - Revisión de información financiera intermedia, realizada por el revisor fiscal de la Compañía. El informe del revisor fiscal por el periodo terminado el 30 de junio de 2026 hace parte integral de estos estados financieros.



Ricardo Jaramillo Mejía
Representante legal



Juan Guillermo Chica Ramírez
Contador
Tarjeta Profesional 64093-T



ESTADOS

financieros

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de situación financiera separado de periodos intermedios
Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Activos			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	120,548	7,649
Inversiones	6	39,926	42,030
Cuentas por cobrar		985	626
Instrumentos financieros derivados	6	-	161,392
Cuentas por cobrar dividendos a partes relacionadas	7	1,099,070	-
Activo por impuesto corriente, neto	8	6,015	2,938
Activos por impuesto diferido, neto	8	-	4,489
Inversiones en asociadas	9	5,641,321	5,641,321
Inversiones en subsidiarias	9	16,986,466	17,710,275
Propiedades y equipo, neto		1,147	1,432
Activos por derecho de uso		11,427	13,285
Otros activos		7,491	3,128
Total activos		23,914,396	23,588,565
Pasivos			
Obligaciones financieras	6	5,790,704	4,840,140
Instrumentos financieros derivados	6	179,064	74,973
Cuentas por pagar	6	10,697	27,019
Pasivos con partes relacionadas	7	500,591	130,373
Pasivos por arrendamientos		9,197	10,712
Beneficios a empleados	11	15,655	20,119
Bonos emitidos	6	1,271,839	2,408,106
Pasivo por acciones preferenciales	12	520,729	522,504
Total pasivos		8,298,476	8,033,946
Patrimonio			
Capital emitido	13	109,121	109,121
Prima de emisión	13	784,688	784,688
Acciones propias readquiridas	13	(9,537,998)	(9,537,998)
Reservas	13	5,829,662	4,843,120
Reserva para readquisición de acciones	13	9,674,774	9,674,774
Ganancia neta del periodo		1,703,893	1,641,954
Ganancias acumuladas		6,249,435	6,218,961
Otros resultados integrales	15	802,345	1,819,999
Total patrimonio		15,615,920	15,554,619
Total pasivos y patrimonio		23,914,396	23,588,565

Las Notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros separados de periodos intermedios.



Ricardo Jaramillo Mejía
Representante Legal



Juan Guillermo Chica Ramírez
Contador
Tarjeta Profesional 64093-T



Joaquín Guillermo Molina Morales
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 47170-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Ver informe adjunto)

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de resultados separado de periodos intermedios

Para los periodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

	Nota	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Ingresos					
Dividendos	16	1,061,461	1,063,196	1,085	146,648
Ingresos por inversiones, efectivo y equivalentes de efectivo	16	4,594	9,003	3,161	7,232
Ingreso neto en inversiones a valor razonable	16	1,863	1,483	540	449
Ganancia por método de participación	16	1,173,495	877,170	756,366	525,734
Ganancia en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	16	-	49,456	-	-
Otros ingresos		174	668	133	661
Ingresos operacionales		2,241,587	2,000,976	761,285	680,724
Gastos operacionales					
Gastos administrativos	17	(24,405)	(42,334)	(12,487)	(24,663)
Beneficios a empleados	11	(22,390)	(14,861)	(12,357)	(7,458)
Honorarios	18	(4,682)	(19,617)	(2,689)	(7,508)
Depreciaciones		(1,412)	(1,383)	(676)	(699)
Otros gastos		-	(2)	-	(2)
Gastos operacionales		(52,889)	(78,197)	(28,209)	(40,330)
Ganancia operativa		2,188,698	1,922,779	733,076	640,394
(Pérdida) neta instrumentos financieros derivados de negociación	19	(7,518)	(116,441)	(4,456)	(13,001)
Diferencia en cambio, neta	19	36,645	106,902	39,650	9,164
Intereses y otros	19	(486,757)	(422,623)	(252,001)	(217,189)
Resultado financiero		(457,630)	(432,162)	(216,807)	(221,026)
Ganancia antes de impuesto sobre la renta		1,731,068	1,490,617	516,269	419,368
Impuesto a las ganancias	8	(27,175)	(68,510)	(23,345)	(9,315)
Ganancia neta por operaciones continuadas		1,703,893	1,422,107	492,924	410,053
Resultado neto de activos no corrientes mantenidos para la venta y para distribuir a los accionistas	10	-	196,708	-	1,525
Ganancia neta del período		1,703,893	1,618,815	492,924	411,578
Ganancia neta por acción ordinaria, expresada en pesos colombianos	20	5,282.88	4,147.56	1,546.13	1,067.08
Ganancia neta por acción diluida, expresada en pesos colombianos	20	5,017.77	3,923.24	1,468.54	1,009.37

Las Notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros separados de periodos intermedios.

Para propósitos comparativos con 2026, algunas cifras de 2025 han sido reclasificadas como consecuencia de la presentación de los resultados de los activos no corrientes mantenidos para la venta (Nota 9.2.1. y Nota 16.).



Ricardo Jaramillo Mejía
Representante Legal



Juan Guillermo Chica Ramírez
Contador
Tarjeta Profesional 64093-T



Joaquín Guillermo Molina Morales
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 47170-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Ver informe adjunto)

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de resultados integrales separado de periodos intermedios
 Para los periodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025
 (Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

	Nota	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Ganancia neta del período		1,703,893	1,618,815	492,924	411,578
Otros resultados integrales					
Partidas que no se reclasificarán al resultado del periodo, neto de impuestos					
Ganancia de inversiones en instrumentos de patrimonio	6.1.2 - 15	-	11,447	-	2,171
Participación de otro resultado integral de subsidiarias contabilizados utilizando el método de la participación	15.	(994)	5,573	67	2,502
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos		(994)	17,020	67	4,673
Partidas que se reclasificarán al resultado del periodo, neto de impuestos					
(Pérdida) ganancia por cobertura de flujo de efectivo	15	(41,875)	22,867	(34,123)	12,565
Participación de otro resultado integral de subsidiarias contabilizados utilizando el método de la participación	15	(974,785)	(222,213)	(547,699)	95,106
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos		(1,016,660)	(199,346)	(581,822)	107,671
Total otros resultados integrales		(1,017,654)	(182,326)	(581,755)	112,344
Resultado integral total		686,239	1,436,489	(88,831)	523,922

Las Notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros separados de periodos intermedios.



Ricardo Jaramillo Mejía
Representante Legal



Juan Guillermo Chica Ramírez
Contador
Tarjeta Profesional 64093-T



Joaquín Guillermo Molina Morales
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 47170-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Ver informe adjunto)

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de cambios en el patrimonio separado de periodos intermedios
Cambios para los periodos terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

	Nota	Capital emitido	Prima de emisión	Acciones propias readquiridas	Reservas	Reserva readquisición de acciones	Ganancia neta	Ganancias acumuladas	Otros resultados integrales	Total patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2024		109,121	3,290,767	(9,537,998)	566,470	9,674,774	5,331,776	9,735,037	2,262,266	21,432,213
Otros resultados integrales	15	-	-	-	-	-	-	-	(182,326)	(182,326)
Ganancia del periodo		-	-	-	-	-	1,618,815	-	-	1,618,815
Resultado integral total neto del periodo		-	-	-	-	-	1,618,815	-	(182,326)	1,436,489
Traslado a reservas ocasionales		-	-	-	5,331,776	-	(5,331,776)	-	-	-
Dividendo ordinario (\$1,500 pesos por acción) reconocidos como distribuciones a los propietarios	14	-	-	-	(592,693)	-	-	-	-	(592,693)
Dividendo mínimo acciones preferenciales	12	-	-	-	-	-	-	20,236	-	20,236
Retención en la fuente imputable al accionista		-	-	-	-	-	-	972	-	972
Realización del otro resultado integral por venta de subsidiaria	9	-	-	-	-	-	-	7,386	-	7,386
Saldo al 30 de junio de 2025		109,121	3,290,767	(9,537,998)	5,305,553	9,674,774	1,618,815	9,763,631	2,079,940	22,304,603
Saldo al 31 de diciembre de 2025		109,121	784,688	(9,537,998)	4,843,120	9,674,774	1,641,954	6,218,961	1,819,999	15,554,619
Otros resultados integrales	15	-	-	-	-	-	-	-	(1,017,654)	(1,017,654)
Ganancia del periodo		-	-	-	-	-	1,703,893	-	-	1,703,893
Resultado integral total neto del periodo		-	-	-	-	-	1,703,893	-	(1,017,654)	686,239
Traslado a reservas ocasionales		-	-	-	1,641,954	-	(1,641,954)	-	-	-
Dividendo ordinario (\$2,000 pesos por acción) reconocidos como distribuciones a los propietarios	14	-	-	-	(655,412)	-	-	-	-	(655,412)
Dividendo mínimo acciones preferenciales	12	-	-	-	-	-	-	29,114	-	29,114
Retención en la fuente imputable al accionista		-	-	-	-	-	-	1,360	-	1,360
Saldo al 30 de junio de 2026		109,121	784,688	(9,537,998)	5,829,662	9,674,774	1,703,893	6,249,435	802,345	15,615,920

Las Notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros separados de periodos intermedios.



Ricardo Jaramillo Mejía
Representante Legal



Juan Guillermo Chica Ramírez
Contador
Tarjeta Profesional 64093-T



Joaquín Guillermo Molina Morales
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 47170-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Ver informe adjunto)

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de flujos de efectivo separado de periodos intermedios
 Para los periodos terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025
 (Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

	Nota	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025
Flujos de efectivo de actividades de operación			
Ganancia neta del periodo		1,703,893	1,618,815
Ajustes de eventos no recurrentes, que no (generaron) efectivo, para conciliar la ganancia neta del periodo			
Resultados de activos no corrientes mantenidos la venta y para distribuir a los accionistas	10	-	(196,708)
Ajustes para conciliar la ganancia neta del periodo			
Impuesto a las ganancias	8	27,175	68,510
Intereses y otros	19.2	486,757	422,623
Gastos de depreciación y amortización		1,412	1,383
(Ganancia) en moneda extranjera no realizada		(38,176)	(116,802)
Resultado por valor razonable y realización de instrumentos financieros derivados e inversiones	6.2.2.2 - 6.1.2	6,020	115,242
(Ganancia) por aplicación del método de participación	9.2.1	(1,173,495)	(877,170)
Cambios en los activos y pasivos operativos			
(Disminución) de otras cuentas por pagar		(16,019)	(9,779)
(Incremento) de otras cuentas por cobrar		(358)	(12,320)
(Incremento) en cuentas por cobrar asociadas		(1,059,026)	(1,262,376)
(Incremento) disminución de otros activos		(4,364)	3,560
(Disminución) beneficios a empleados		(4,464)	(6,565)
Retención en la fuente por dividendos recibidos		1,360	972
Dividendos recibidos de asociadas y subsidiarias		881,484	1,896,976
Impuestos a las ganancias (pagados)		(3,214)	(758,155)
Intereses (pagados)		(63)	(224)
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación		808,922	887,982
Flujos de efectivo de actividades de inversión			
Flujos de efectivo en movimientos de subsidiarias	9.2.1	-	54,277
Otros pagos para adquirir inversiones en asociadas		-	(42,079)
Otros pagos por aumento en inversiones a valor razonable		-	(11,507)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		12	-
Compras de equipo		(3)	(45)
Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversión		9	646
Flujos de efectivo de actividades de financiación			
Cobros de instrumentos financieros derivados		27,402	47,654
Importes procedentes de préstamos		2,748,478	1,668,371
Reembolsos de préstamos		(2,816,231)	(2,000,162)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		(1,191)	(1,132)
Dividendos pagados		(285,194)	(285,413)
Intereses pagados		(380,823)	(360,351)
Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiación		(707,559)	(931,033)
Aumento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		101,372	(42,405)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		11,527	9,764
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		7,649	132,040
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		120,548	99,399

Las Notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros separados de periodos intermedios.



Ricardo Jaramillo Mejía
Representante Legal



Juan Guillermo Chica Ramírez
Contador
Tarjeta Profesional 64093-T



Joaquín Guillermo Molina Morales
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 47170-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Ver informe adjunto)



NOTAS

a los estados financieros

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 y por los periodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025

(Valores expresados en millones de pesos colombianos excepto la ganancia neta por acción y las tasas de cambio expresadas en pesos colombianos)

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

Grupo de Inversiones Suramericana S.A., (en adelante la Compañía) es una sociedad anónima, constituida y domiciliada en Colombia, cuyas acciones se cotizan en la Bolsa de Valores de Colombia. El domicilio principal es en la Carrera 43A, número 5A - 113, Piso 14, Medellín, Colombia, pero podrá tener sucursales, agencias, oficinas y representaciones en otras ciudades del país y del exterior, cuando así lo determine su Junta Directiva. El término de duración de la Compañía es hasta 2120.

Su objeto social principal es la inversión en bienes muebles e inmuebles. Tratándose de inversión en bienes muebles, además de cualquier clase de bienes muebles, las inversiones podrán ser en acciones, cuotas o partes en sociedades, entes, organizaciones, fondos o cualquier otra figura legal que permita inversión de recursos. Así mismo podrá invertir en papeles o documentos de renta fija, variable, estén o no inscritos en el mercado público de valores, en todo caso, los emisores y/o receptores de la inversión pueden ser de carácter público o privado, nacionales o extranjeros.

La Compañía se encuentra sometida al control de la Superintendencia Financiera de Colombia y está listada en la Bolsa de Valores de Colombia. Adicionalmente, es identificada como “*holding financiero*” en el conglomerado financiero SURA-Bancolombia mediante la resolución 156 del 6 de febrero de 2019 emitida por la Superintendencia Financiera de Colombia.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN Y PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Nota 2.1. Declaración de cumplimiento

Los estados financieros separados de la Compañía al 31 de diciembre de 2025 y los estados financieros separados de periodos intermedios al 30 de junio de 2026 y para los periodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025 han sido preparados de acuerdo con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia, establecidas en Colombia mediante la Ley 1314 de 2009, reglamentada por el Decreto 2420 de 2015 “Decreto Único Reglamentario de las Normas de Contabilidad y de Información Financiera y de aseguramiento de la información” y los demás decretos modificatorios. Estas normas de contabilidad y de información financiera corresponden a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), en las versiones aceptadas por Colombia a través de los mencionados decretos. La aplicación de dichas normas internacionales en Colombia está sujeta a algunas excepciones establecidas por los entes reguladores y contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y los demás decretos modificatorios. La Compañía no hizo uso de ninguna de las excepciones a NIIF que en dichos decretos se plantean.

Nota 2.2. Bases de presentación

Los presentes estados financieros separados de periodos intermedios de la Compañía comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 y el estado de cambios en el patrimonio, el estado de resultados, el estado de resultados integrales y el estado de flujos de efectivo para los periodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2026 y el 30 de junio de 2025.

Estos estados financieros separados se preparan de conformidad con la NIC 34 y deben leerse en conjunto con los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2025 y son presentados de conformidad con la NIC 1. Se han incluido algunas notas para explicar eventos y transacciones que son relevantes para comprender los cambios en la situación financiera de la Compañía, así como el desempeño operativo desde el 31 de diciembre de 2025.

La Compañía ha preparado los estados financieros separados bajo la hipótesis de que continuará operando como negocio en marcha.

Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por:

- Los instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros medidos a valor razonable con cargo al resultado o con cargo al otro resultado integral,
- Los pasivos financieros medidos al costo amortizado utilizando la tasa de interés efectiva,
- Los beneficios a empleados medidos a valor presente de los beneficios definidos de la obligación, y
- Las inversiones en subsidiarias medidas a través del método de la participación patrimonial.

En el estado de situación financiera separado se presentan los activos y pasivos atendiendo su liquidez por considerar que se proporciona información fiable más relevante que aquella que se proporcionaría con un enfoque basado en la clasificación entre partidas corrientes y no corrientes.

El estado de resultados separado y en el estado de otro resultado integral separado se presentan de forma independiente. Las partidas del estado de resultados se presentan según el método de la naturaleza de gastos por considerar que de esta forma se provee información fiable y relevante.

El estado de flujos de efectivo separado se presenta utilizando el método indirecto, por lo cual, los flujos de efectivo procedentes de las actividades de operación se determinan ajustando la utilidad por los efectos de las partidas que no afectan el flujo de efectivo, los cambios netos en activos y pasivos relacionados con actividades de operación y cualquier otro efecto de partidas no clasificadas como de inversión o financiación. Los ingresos y gastos por intereses, excepto los relacionados con deuda, se presentan como componentes de las actividades de operación.

Nota 2.2.1. Moneda de presentación

Los estados financieros separados se presentan en millones de pesos colombianos, salvo indicación en contrario. La moneda funcional de la Compañía es el peso colombiano, moneda del entorno económico primario en el cual opera y que además obedece a la moneda que influye en la estructura de sus costos e ingresos.

Nota 2.2.2. Hiperinflación

La Compañía se encuentra en una economía que no es hiperinflacionaria, razón por la cual estos estados financieros separados no incluyen ajustes por inflación.

Nota 2.3. Principales políticas contables

Los estados financieros separados de periodos intermedios adjuntos al 30 de junio de 2026 han sido preparados usando las mismas políticas contables, mediciones y bases utilizadas para la preparación y presentación de los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2025, las cuales están debidamente reveladas en los estados financieros que se presentaron al cierre de dicho año, excepto para las normas e interpretaciones nuevas y modificaciones aplicables a partir del 1 de enero de 2026.

La adopción de las nuevas normas vigentes a partir del 1 de enero de 2026, mencionadas en la Nota 4.1., no generaron cambios significativos en estas políticas contables en comparación con las utilizadas en la preparación de los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2025 y no se presentaron impactos significativos en su adopción.

NOTA 3. JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS, ESTIMADOS E INCERTIDUMBRES EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La preparación de los estados financieros requiere que se realice juicios, estimaciones y suposiciones que impactan los montos informados de ingresos, gastos, activos y pasivos y la revelación de pasivos contingentes al final del año; sin embargo, la incertidumbre acerca de estos supuestos y estimaciones podría dar lugar a resultados que requerirían ajustes materiales al importe en libros del activo o pasivo afectado en períodos futuros. Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente y sus resultados son reconocidos en el periodo en el cual la estimación es revisada y en los periodos futuros afectados.

La determinación de dichas estimaciones y supuestos está sujeta a procedimientos de control interno y a aprobaciones, para lo cual se consideran, entre otros, estudios internos y externos, las estadísticas de la industria, los factores y las tendencias del entorno y los requisitos regulatorios y normativos.

Las estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados en la fecha de preparación de los estados financieros, la cual puede dar lugar a modificaciones futuras en virtud de posibles situaciones que puedan ocurrir y que obligarían a su reconocimiento en forma prospectiva, lo cual se trataría como un cambio en una estimación contable en los estados financieros futuros.

Los estados financieros separados de periodos intermedios adjuntos al 30 de junio de 2026 han sido preparados usando los mismos juicios, las estimaciones y suposiciones utilizadas para la presentación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2025, las cuales están debidamente reveladas en los estados financieros separados que se presentaron al cierre de dicho año.

NOTA 4. NORMAS E INTERPRETACIONES NUEVAS Y MODIFICADAS

Nota 4.1. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas

La Compañía aplicó nuevas interpretaciones y modificaciones a las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), y reglamentadas en Colombia, las cuales son vigentes para los períodos iniciados a partir del 1 de enero de 2026. Las nuevas normas adoptadas son las siguientes:

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
Mejoras anuales a las normas de contabilidad NIIF	En este documento se emiten varias modificaciones menores sobre la NIIF 1 - Adopción por primera vez, NIIF 7 Instrumentos financieros: información a revelar, NIIF 9 Instrumentos Financieros, NIIF 10 Estados financieros consolidados y NIC 7 Estado de flujo de efectivo, que incluyen aclaraciones, precisiones en cuanto a referenciación cruzada de normas y referenciación obsoleta, cambios en las ejemplificaciones normativas y cambios en ciertas redacciones de algunos párrafos con las cuales se busca mejorar la comprensibilidad de dichas normas y evitar ambigüedades en su interpretación.	No se presentaron impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.
Enmienda a la NIIF 9 y NIIF 7 - Enmiendas a la Clasificación y Medición de Instrumentos Financieros	Esta Enmienda aclara la clasificación de los activos financieros con características ambientales, sociales y de gobierno corporativo y similares. De acuerdo con las características de los flujos de caja contractuales existe confusión si estos activos se miden al costo amortizado o al valor razonable. Con estas modificaciones, se han introducido requisitos adicionales de divulgación para mejorar la transparencia para los inversores en relación con las inversiones en instrumentos de patrimonio designados a valor razonable a través de otros instrumentos financieros y de resultado integral con características contingentes; por ejemplo, aspectos vinculados a temas ambientales, sociales y de gobierno corporativo.	No se presentaron impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
	Adicionalmente estas Enmiendas aclaran los requisitos de baja en cuentas de la liquidación de activos o pasivos financieros a través de sistemas de pago electrónico. Las modificaciones aclaran la fecha en la que se da de baja en cuentas un activo o un pasivo financiero.	
Enmienda a la NIIF 9 y NIIF 7 – Contratos que hacen referencia a la electricidad que depende de la naturaleza.	En esta enmienda el IASB hace algunas modificaciones a las revelaciones que deben hacer las empresas que utilizan los contratos de electricidad que dependen de la naturaleza como instrumentos de cobertura. Dentro de los aspectos más relevantes de esta enmienda están: - Aclarar la aplicación de los requisitos de uso propio; - Permitir la contabilidad de cobertura cuando estos contratos se usen como instrumentos de cobertura, y - Agregar nuevos requisitos de divulgación que permitan a los inversores comprender el efecto de estos contratos en el desempeño financiero y los flujos de efectivo de una empresa.	No se presentaron impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.

Nota 4.2. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas aún no efectivas

La Compañía no ha adoptado anticipadamente las siguientes Normas y Enmiendas nuevas y modificadas, las cuales ya han sido emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), pero aún no están vigentes en Colombia a la fecha de emisión de los estados financieros:

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
NIIF 18 - Presentación y Revelación en los Estados Financieros	Esta norma sustituye la NIC 1 - Presentación de Estados Financieros, trasladando muchos de sus requisitos sin ningún cambio significativo. Tiene como objetivo ayudar a los inversores a analizar el rendimiento financiero de las entidades proporcionando información más transparente y comparable para tomar mejores decisiones de inversión.	1 de enero de 2027, con adopción anticipada permitida. La Compañía está evaluando los impactos de la aplicación de esta NIIF.

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
	Introduce tres conjuntos de nuevos requisitos: - Mejora de la comparabilidad del estado de resultados ya que actualmente no existe una estructura específica para el estado de resultado. Las entidades eligen los subtotales que desean incluir, declarando un resultado operativo, pero la forma de calcularlo varía de una entidad a otra, lo que reduce la comparabilidad. La norma introduce tres categorías definidas de ingresos y gastos (operación, inversión y financiación) para mejorar la estructura del estado de resultados, y exige a todas las entidades que presenten nuevos subtotales definidos. - Mayor transparencia de las mediciones del rendimiento definidas por la gestión: la mayoría de las entidades no proporcionan suficiente información para que los inversores comprendan cómo se calculan las medidas de rendimiento y cómo se relacionan con los subtotales en el estado de resultados. La norma exige a las entidades que revelen explicaciones sobre las mediciones específicas relacionadas con el estado de resultados, denominadas medidas del rendimiento definidas por la gestión. - Una agrupación más útil de la información en los estados financieros: el análisis de los resultados por parte de los inversores se ve obstaculizado si la información revelada es muy resumida o detallada. La norma establece orientaciones más detalladas sobre la forma de organizar la información y su inclusión en los estados financieros principales o en las notas.	
NIIF 19 - Subsidiarias sin responsabilidad pública: Revelaciones	Permite simplificar los sistemas y procesos de presentación de informes para las entidades, reduciendo los costos de preparación de los estados financieros de las subsidiarias, manteniendo al mismo tiempo la utilidad de esos estados financieros para sus usuarios.	1 de enero de 2027. Se estima que no se presenten impactos significativos en la aplicación de esta NIIF.

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
NIIF 19 - Subsidiarias sin responsabilidad pública: Revelaciones.	En agosto de 2025 se publicó una enmienda a la NIIF 19, mediante la cual se amplió su alcance para incluir los cambios introducidos en las normas emitidas entre febrero de 2021 y mayo de 2024.	
	Las subsidiarias que aplican NIIF para PYMES o normas de contabilidad nacionales al preparar sus estados financieros frecuentemente tienen dos conjuntos de registros contables porque los requisitos de estas Normas difieren de los de las Normas de Contabilidad NIIF.	
	Esta norma resolverá estos desafíos de la siguiente manera: - Permitiendo que las subsidiarias tengan un solo conjunto de registros contables para satisfacer las necesidades tanto de su matriz como de los usuarios de sus estados financieros y - Reduciendo los requisitos de revelación y adaptándolos a las necesidades de los usuarios de sus estados financieros.	
	Una subsidiaria aplica la NIIF 19 si y solo si: - No rinde cuentas públicamente (en términos generales, no cotiza en bolsa y no es una institución financiera); y - La matriz intermedia o última de las subsidiarias produce estados financieros consolidados que están disponibles para uso público y que cumplen con las Normas de Contabilidad NIIF.	
	Esta enmienda complementa el trabajo de actualización de esta Norma y se incluyen requisitos reducidos de información a revelar para otras normas o modificaciones emitidas hasta febrero de 2021.	1 de enero de 2027. Se estima que no se presenten impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
	Las nuevas modificaciones incluyen reducir los requisitos de información a revelar en concreto en: - NIIF 18 Presentación y revelación en estados financieros; - Acuerdos de financiación con proveedores (modificaciones a NIC 7 y NIIF 7); - Reforma tributaria internacional (modificaciones a la NIC 12); - Falta de intercambiabilidad (modificaciones a la NIC 21), y - Modificaciones a la clasificación y medición de instrumentos financieros (modificaciones a la NIIF 7 y 9). Con estas modificaciones, la NIIF 19 refleja los cambios en las NIIF que empezarán a regir a partir del 1 de enero de 2027 cuando inicie la vigencia de la norma.	
Enmienda a la NIC 21 – Conversión a una moneda de presentación hiperinflacionaria.	Esta enmienda tiene como propósito aclarar los diferentes tipos de tratamientos contables que se deben dar en dos casos particulares sobre los cuales la norma no tenía suficiente claridad. - Cuando una entidad presenta sus estados financieros en una moneda de una economía hiperinflacionaria y convierta los resultados de una operación extranjera en una moneda que pertenece a una economía no hiperinflacionaria. - Cuando una entidad, cuya moneda funcional corresponde a una economía no hiperinflacionaria, presenta sus estados financieros en una moneda perteneciente a una economía hiperinflacionaria. Esta enmienda aclara la realidad económica de las entidades para no afectar la comparabilidad y comprensión de la información financiera por parte de los usuarios.	1 de enero de 2027. Se estima que no se presenten impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.
Modificaciones a los ejemplos ilustrativos de la NIIF 7, NIIF 18, NIC 1, NIC 8, NIC 36 y NIC 37.	Esta enmienda tiene como propósito general mitigar la incertidumbre que se generaba en la aplicabilidad de estas normas.	1 de enero de 2027. Se estima que no se presenten impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
Enmienda a la NIC 28 – Opción de valor razonable para inversiones en asociadas y negocios conjuntos	Ayuda a las empresas a identificar, medir y revelar información financiera de manera más clara y consistente.	
	Brinda un apoyo para la aplicación de la nueva norma NIIF 18 que estará vigente a partir del 2027 y también da una mayor comparabilidad, claridad y utilidad de la información financiera para hacerle frente a las necesidades de los usuarios de los estados financieros.	
	Esta enmienda aclara las entidades que son elegibles para medir sus inversiones en asociadas y negocios conjuntos al valor razonable con cambios en resultados de acuerdo con la NIIF 9 (opción de valor razonable en la NIC 28). Los principales aspectos que introduce la enmienda son: - Definición ampliada de entidad similar: la elegibilidad para la opción de valor razonable depende de la naturaleza de la entidad que mantiene la inversión, no del propósito para el cual la mantiene. - Aplicación en grupos consolidados: la opción de valor razonable permanece disponible si la entidad que mantiene la inversión está incluida en estados financieros consolidados, independientemente de si la entidad controladora también tiene como actividad principal la inversión en activos. - Clasificación de ingresos y gastos bajo NIIF 18: si una entidad no invierte en una asociada o negocio conjunto como actividad principal de negocio, clasifica los ingresos y gastos de esa inversión en la categoría de inversión, incluso si la inversión se mide al valor razonable.	1 de enero de 2027. Se estima que no se presenten impactos significativos en la aplicación de esta enmienda.

Nota 4.3. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas, pero aún no aplicadas

Las nuevas normas e interpretaciones que han sido publicadas y emitidas a partir del 1 de enero de 2025 pero que no han sido aplicables por la Compañía en la fecha de los estados financieros se presentan a continuación. La Compañía adoptará estas normas en la fecha en la que estén en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las autoridades locales colombianas.

Norma	Descripción	Período aplicable / Impacto
NIIF 17 – Contratos de seguro, emitida en mayo de 2017	Nueva norma integral para contratos de seguro cubriendo la medición, el reconocimiento, la presentación y revelación. La NIIF 17 reemplazó la NIIF 4 y aplica a todos los tipos de contratos de seguro, sin importar el tipo de entidades que los emiten, así como a ciertas garantías e instrumentos financieros con características de participación discrecional. El objetivo general de la norma consiste en dar un modelo de contabilidad para contratos de seguro que sea más útil y consistente para los aseguradores. Contrario a los requerimientos de la NIIF 4, que busca principalmente proteger políticas contables locales anteriores, la NIIF 17 brinda un modelo integral para estos contratos, incluyendo todos los temas relevantes. La esencia de esta norma es un modelo general suplementado por una adaptación específica para contratos con características de participación directa (enfoque de tarifa variable) y un enfoque simplificado (el enfoque de prima de asignación) principalmente para contratos de corta duración.	Fue incluida en el marco contable colombiano por medio de Decreto 1271 del 15 de octubre de 2024, el cual regirá a partir del 1 de enero de 2027. La Compañía está evaluando los impactos de la aplicación de esta NIIF.

NOTA 5. HECHOS RELEVANTES

A continuación, se presentan los eventos y situaciones que a juicio de la administración de la Compañía son relevantes.

Nota 5.1. Liberación de acciones en prenda

El 23 de enero de 2026 se liberaron 45,201,000 acciones de Grupo Cibest S.A. que se tenían en prenda garantizando el contrato de crédito tipo *Club Deal* que se había firmado en marzo de 2024 y que se terminó de pagar 15 de diciembre de 2025.

Con esta liberación la Compañía no tiene acciones entregadas en prenda que garanticen créditos.

Nota 5.2. Decreto 173 del 24 de febrero de 2026

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público emitió el 24 de febrero de 2026 el Decreto Legislativo 173 por medio del cual se adoptan medidas tributarias en materia de impuesto al patrimonio destinadas a atender los gastos del presupuesto general de la Nación necesarios para hacer frente al estado de emergencia económica declarado por el Decreto Legislativo 150 del 11 de febrero de 2026.

Dentro de las medidas incluidas en el Decreto se establece que para 2026, las personas jurídicas y sociedades de hecho contribuyentes declarantes del impuesto sobre la renta y complementarios estarán sometidas al impuesto al patrimonio, el cual se genera por la posesión de un patrimonio líquido al 1 de marzo de 2026 cuyo valor sea igual o superior a 200,000 unidades de valor tributario y cuya tarifa será del 0.50%. Para el caso de las instituciones financieras, las entidades aseguradoras, las reaseguradoras, entre otras, la tarifa será del 1.6%.

El gasto por impuesto al patrimonio fue de \$493.

Nota 5.3. Refinanciamiento de obligaciones y vencimiento de bono internacional

El 23 de abril de 2026 la Compañía recibió un desembolso de \$900,000 de la línea de crédito comprometida desde 2025 con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. (Colombia). El plazo para el pago del crédito es de 5 años contados a partir de la fecha del desembolso, intereses con base en la tasa IBR 3 meses más 2.20% pagaderos trimestralmente.

Posteriormente, el 29 de abril de 2026 estos recursos se usaron, en conjunto con la caja de la Compañía, para pagar los bonos internacionales emitidos el 29 de abril de 2016.

NOTA 6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS**Nota 6.1. Activos financieros****Nota 6.1.1. Efectivo y equivalentes de efectivo**

El saldo del efectivo y los equivalentes de efectivo es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Efectivo y caja	19	22
Bancos nacionales	11,280	3,031
Bancos del exterior	54	532
Equivalentes de efectivo (1)	109,195	4,064
Total efectivo y equivalentes de efectivo (2)	120,548	7,649

(1) Corresponde a encargos fiduciarios por \$109,195 (31 de diciembre de 2025 - \$4,064).

(2) El incremento neto se debe principalmente por los flujos de efectivo provenientes de los dividendos recibidos.

Los saldos en bancos devengan intereses a tasas variables sobre la base de las tasas diarias de depósitos bancarios. Las colocaciones a corto plazo se realizan por períodos variables de entre un día y tres meses, según las necesidades de efectivo inmediatas de la Compañía. Al 30 de junio de 2026 la Compañía registró rendimientos generados por el efectivo en caja y bancos y por los equivalentes de efectivo por \$4,594 (30 de junio de 2025 - \$9,003), los cuales fueron registrados como ingresos, tal como se detalla en la Nota 16.

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 no se presentan restricciones sobre el rubro de efectivo y equivalentes de efectivo que limiten su uso o disponibilidad.

Nota 6.1.2. Inversiones

El saldo de las inversiones es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
A valor razonable con cambios en resultados	39,926	42,030

El detalle de las inversiones por cada tipo de inversión es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Sura SAC Ltd. (1)	39,926	42,030

(1) Cuenta constituida en Islas Bermudas tras suscribir un contrato de participación con el tercero Sura SAC Ltd. De acuerdo con el funcionamiento de la inversión, los recursos invertidos no cumplen la condición de obtener flujos de efectivo contractuales con fechas específicas de pago del principal e intereses; esta inversión se hizo con el objetivo de habilitar un esquema de retención, por parte de la Compañía, de riesgos asociados a eventuales reclamaciones realizadas por terceros. En caso de presentarse algún siniestro, cualquier obligación será respaldada con los recursos existentes en la inversión. La valuación de la cuenta incluye la estimación del dinero en el tiempo. La variación obedece a los movimientos por el efecto por los cambios en el valor razonable y el efecto por la valuación en la tasa de cambio.

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 no se presentan restricciones sobre el rubro de inversiones que limiten su uso o disponibilidad.

A continuación, se presenta el efecto en el estado de resultados de los movimientos y las valuaciones de las inversiones medidas a valor razonable con cambio en resultados.

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Efecto por los cambios en el valor razonable (Nota 16.)	1,498	1,199	287	317
Efecto por la variación en la tasa de cambio (Nota 19.1.)	(3,601)	(2,991)	(2,617)	(1,333)

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

A continuación, se presenta el efecto en el otro resultado integral, ganancia o (pérdida) no realizada, de los movimientos y las valuaciones de las inversiones medidas a valor razonable con cambio en otro resultado integral (Nota 15.).

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Enka de Colombia S.A. (1)	-	11,447	-	2,171

(1) Desde el segundo trimestre de 2025 la inversión fue reclasificada a inversiones asociadas.

Nota 6.1.3. Instrumentos financieros derivados

El saldo de los instrumentos financieros derivados es el siguiente:

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Instrumentos financieros derivados de cobertura	6.2.2.1.	-	156,552
Instrumentos financieros derivados de negociación (1)	6.2.2.2.	-	4,840
Total instrumentos financieros derivados (2)		-	161,392
Corriente		-	161,392

(1) Incluye \$ - (31 de diciembre de 2025 - \$296) con partes relacionadas (Nota 7.3.).

(2) La variación en la posición activa con respecto al periodo anterior obedece básicamente al vencimiento de los instrumentos financieros derivados que cubrían el bono internacional y a los efectos en la valoración de los instrumentos, principalmente al cambio en la tasa representativa de mercado.

Nota 6.2. Pasivos financieros

El saldo de los pasivos financieros, incluidas las cuentas por pagar y las cuentas por pagar a partes relacionadas, es el siguiente:

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Obligaciones financieras	6.2.1.	5,790,704	4,840,140
Bonos emitidos	6.2.3.	1,271,839	2,408,106
Pasivo por acciones preferenciales	12.	520,729	522,504
Pasivos financieros		7,583,272	7,770,750
Instrumentos financieros derivados	6.2.2.	179,064	74,973
Cuentas por pagar	6.2.5.	10,697	27,019
Cuentas por pagar a partes relacionadas	7.3.	500,591	130,373
Otros pasivos financieros		690,352	232,365
Total pasivos financieros		8,273,624	8,003,115

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Los pasivos financieros clasificados entre corriente y no corriente y su metodología de valoración se presenta a continuación:

30 de junio de 2026				
	Nota	Costo amortizado	Valor razonable	Total
Corriente				
Operaciones repo	6.2.1.	-	11,083	11,083
Instrumentos financieros derivados	6.2.2.	-	614	614
Cuentas por pagar	6.2.5.	10,697	-	10,697
Cuentas por pagar a partes relacionadas	7.3.	500,591	-	500,591
Total corriente		511,288	11,697	522,985
No corriente				
Obligaciones entidades bancarias	6.2.1.	4,750,057	-	4,750,057
<i>Club Deal</i>	6.2.1.	1,029,564	-	1,029,564
Instrumentos financieros derivados	6.2.2.	-	178,450	178,450
Bonos emitidos	6.2.3.	1,271,839	-	1,271,839
Pasivo por acciones preferenciales	12.	520,729	-	520,729
Total no corriente		7,572,189	178,450	7,750,639
Total pasivos financieros		8,083,477	190,147	8,273,624

31 de diciembre de 2025				
	Nota	Costo amortizado	Valor razonable	Total
Corriente				
Operaciones repo	6.2.1.	-	98,489	98,489
Instrumentos financieros derivados	6.2.2.	-	5,879	5,879
Bonos emitidos	6.2.3.	1,136,941	-	1,136,941
Cuentas por pagar	6.2.5.	27,019	-	27,019
Cuentas por pagar a partes relacionadas	7.3.	130,373	-	130,373
Total corriente		1,294,333	104,368	1,398,701
No corriente				
Obligaciones entidades bancarias	6.2.1.	3,619,341	-	3,619,341
<i>Club Deal</i>	6.2.1.	1,122,310	-	1,122,310
Instrumentos financieros derivados	6.2.2.	-	69,094	69,094
Bonos emitidos	6.2.3.	1,271,165	-	1,271,165
Pasivo por acciones preferenciales	12.	522,504	-	522,504
Total no corriente		6,535,320	69,094	6,604,414
Total pasivos financieros		7,829,653	173,462	8,003,115

Nota 6.2.1. Obligaciones financieras

El saldo de las obligaciones financieras es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Entidades bancarias (1)	4,750,057	3,619,341
Club Deal (2)	1,029,564	1,122,310
Operaciones repo (3)	11,083	98,489
Total	5,790,704	4,840,140
Corriente	11,083	98,489
No corriente	5,779,621	4,741,651

(1) Corresponde a los siguientes créditos:

	30 de junio de 2026		
	\$	Tasa de interés	Año de vencimiento
Banco de Bogotá S.A.	134,075	IBR 3 meses + 2.70%	2027
Banco de Bogotá S.A.	100,564	IBR 3 meses + 2.25%	2028
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A.	101,560	IBR 3 meses + 2.30%	2028
Banco Davivienda S.A.	201,650	12.25% E.A.	2029
Banco Davivienda S.A.	161,203	IBR 1 mes +2.41%	2030
Bancolombia S.A. (*)	273,646	IBR+3.07%	2030
Banco de Bogotá S.A.	809,168	IBR+2.30%	2030
Fondo de Capital Privado Patria Crédito COP (*)	20,330	IBR 3 meses +3.07%	2030
Alianza Fiduciaria S.A. (*)	40,540	IBR 3 meses +3.07%	2030
Alianza Fiduciaria S.A. (*)	20,270	IBR 3 meses +3.07%	2030
Bancolombia S.A.	407,477	IBR 3 meses +2.55%	2031
Banco Davivienda S.A. (*)	185,797	IBR 3 meses +2.35%	2031
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. (*)	922,914	IBR 3 meses + 2.20%	2031
Banco Davivienda S.A. (*)	254,562	13.92% E.A.	2031
Bancolombia S.A. (*)	405,100	IBR+2.15%	2033
Bancolombia S.A.	450,571	IBR+2.95%	2033
Bancolombia S.A.	260,630	IBR 3 meses +2.71%	2034
Total	4,750,057		

	31 de diciembre de 2025		
	\$	Tasa de interés	Año de vencimiento
Banco de Bogotá S.A.	133,097	IBR 3 meses + 2.70%	2027
Banco de Bogotá S.A.	100,234	IBR 3 meses + 2.25%	2028
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A.	101,054	IBR 3 meses + 2.30%	2028
Banco Davivienda S.A.	255,456	IBR 3 meses +2.85%	2029
Banco Davivienda S.A.	201,163	12.25% E.A.	2029
Banco Davivienda S.A.	160,826	IBR 1 mes +2.41%	2030
Bancolombia S.A.	405,259	IBR 3 meses +2.55%	2030
Bancolombia S.A.	355,646	IBR+3.07%	2030
Banco de Bogotá S.A.	805,833	IBR+2.3%	2030
Bancolombia S.A.	398,706	IBR+3.02%	2032
Bancolombia S.A.	253,332	IBR 3 meses +2.71%	2033
Bancolombia S.A.	448,735	IBR+2.95%	2033
Total	3,619,341		

La variación con respecto a diciembre de 2025 corresponde principalmente a la adquisición de un nuevo crédito y a la cesión de unos créditos, referenciados con (*) en los cuadros anteriores.

Incluye \$1,797,424 con partes relacionadas (31 de diciembre de 2025 - \$1,861,678). Nota 7.3.

- (2) El 5 de diciembre de 2025 la Compañía suscribió un contrato de crédito no garantizado bajo la modalidad de *Club Deal* con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. New York Branch y J.P. Morgan Securities PLC por un valor comprometido de USD 300,000,000, el cual fue desembolsado en su totalidad en diciembre de 2025. El plazo para el pago del crédito es de tres años, al vencimiento, y se reconocerán intereses remuneratorios con base en la tasa *SOFR* (3 meses) + 2, pagaderos trimestralmente.

Los movimientos del *Club Deal* son los siguientes

	USD	\$
Saldo al 31 de diciembre de 2025	300,000,000	1,122,310
Saldo al 30 de junio de 2026	300,000,000	1,029,564

La variación obedece al cambio en la tasa representativa de mercado.

- (3) Incluye \$3,517 (31 de diciembre de 2025 - \$51,480) con partes relacionadas (Nota 7.3.).

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 la Compañía no tuvo incumplimientos en el pago de capital o intereses.

Nota 6.2.2. Instrumentos financieros derivados

El saldo de los instrumentos financieros derivados es el siguiente:

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Instrumentos financieros derivados de cobertura	6.2.2.1.	178,450	73,128
Instrumentos financieros derivados de negociación (1)	6.2.2.2.	614	1,845
Total instrumentos financieros derivados (2)		179,064	74,973
Corriente		614	5,879
No corriente		178,450	69,094

- (1) Incluye \$23 (31 de diciembre de 2025 - \$-) con partes relacionadas (Nota 7.3.).

- (2) La variación en la posición pasiva con respecto al periodo anterior obedece básicamente a los efectos en la valoración de los instrumentos, principalmente al cambio en la tasa representativa de mercado.

Nota 6.2.2.1. Instrumentos financieros derivados de cobertura

La Compañía accede a mercados internacionales para obtener fuentes efectivas de fondos. Como parte de este proceso, asume exposición a divisas extranjeras, principalmente el dólar estadounidense (USD). De acuerdo con la política de riesgo financiero, la Compañía utiliza contabilidad de cobertura para cubrir el riesgo de tipo de cambio por variación en los flujos de caja de las obligaciones en moneda extranjera.

El componente de riesgo en moneda extranjera se gestiona y mitiga utilizando instrumentos como *swaps* y opciones cruzadas entre monedas, los cuales cambian pagos en la moneda extranjera por pagos de principal en la moneda funcional de la Compañía. Dichos instrumentos se aplican para que concuerden el perfil de madurez de los pagos estimados de los instrumentos de deuda.

El riesgo de tasa de cambio se determina como el cambio en los flujos de efectivo de la deuda en moneda extranjera que resulta de las variaciones en las tasas de cambio para los *swaps* y las opciones en moneda extranjera correspondientes. Dichos cambios constituyen una parte significativa de los cambios generales en los flujos de efectivo del instrumento.

La efectividad de estas estrategias se evalúa comparando los cambios en el valor razonable de los *swaps* y las opciones con moneda cruzada con los cambios en la deuda cubierta atribuible al riesgo de cambio de las obligaciones en moneda extranjera cubiertas, usando el método de simetría de los elementos críticos de los instrumentos de cobertura y los instrumentos cubiertos.

La Compañía establece la tasa de cobertura cruzando el valor teórico del instrumento financiero derivado con el principal del instrumento de deuda que se está cubriendo. Las posibles fuentes de ineffectividad son las siguientes:

- Diferencias en los tiempos de los flujos de caja entre los instrumentos de deuda y las operaciones de cobertura.
- Diferencias en el descuento entre el elemento cubierto y el instrumento de cobertura.
- La cobertura de derivados con un valor razonable diferente a cero a la fecha inicial de designación como instrumentos de cobertura; y
- Riesgo de crédito de contraparte, el cual impacta el valor razonable de las operaciones de cobertura sin colateral, pero no afecta los elementos cubiertos.
- El impacto en el valor razonable de los instrumentos de cobertura, causado por los movimientos de tasa de intereses y volatilidades de estos instrumentos.

Al 30 de junio de 2026, todos los instrumentos financieros derivados de cobertura son efectivos.

Bonos emitidos

Desde 2021 la Compañía implementó contabilidad de coberturas de flujo de caja para los bonos emitidos en 2016 (Nota 6.2.2.3.).

El 29 de abril de 2026 la Compañía realizó todos los instrumentos financieros de cobertura asignados al bono internacional, por el vencimiento de este.

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

A continuación, se presenta el valor nominal y el valor razonable por cada tipo de instrumento financiero derivado de cobertura para para los bonos emitidos:

	30 de junio de 2026		31 de diciembre de 2025	
	Valor nominal (*)	Valor razonable	Valor nominal (*)	Valor razonable
Activo				
<i>Cross currency swap</i>	-	-	659,280	78,201
<i>Currency call option</i>	-	-	1,456,210	60,938
Total activo	-	-	2,115,490	139,139
Pasivo				
<i>Currency call option</i>	-	-	2,733,685	3,869
<i>Currency put option</i>	-	-	329,650	165
Total pasivo	-	-	3,063,335	4,034

(*) El valor nominal de los CCS y los *forwards* corresponde al monto cubierto en moneda extranjera multiplicado por la tasa de cobertura, y en las opciones corresponde al monto cubierto/expuesto por el valor de ejercicio de la opción.

Crédito Club Deal

Para el crédito *Club Deal* suscrito el 5 de diciembre de 2025 por USD 300,000,000 se tienen siete *principal-only cross currency swap* (*principal only CCS*) designados como operaciones en contabilidad de coberturas por USD 300,000,000.

A continuación, se presenta el valor nominal y el valor razonable por cada tipo de instrumento financiero derivado de cobertura:

	30 de junio de 2026		31 de diciembre de 2025	
	Valor nominal (*)	Valor razonable	Valor nominal (*)	Valor razonable
Activo				
<i>Cross currency swap</i>	-	-	132,669	17,413
Total activo	-	-	132,669	17,413
Pasivo				
<i>Cross currency swap</i>	1,202,024	178,450	1,050,169	69,094
Total pasivo	1,202,024	178,450	1,050,169	69,094

(*) El valor nominal de los CCS y los *forwards* corresponde al monto cubierto en moneda extranjera multiplicado por la tasa de cobertura, y en las opciones corresponde al monto cubierto/expuesto por el valor de ejercicio de la opción.

A continuación, se presenta el efecto en el estado de resultados de los movimientos y las valuaciones de los instrumentos financieros derivados de cobertura, opciones y *swaps* (Nota 19.1.):

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Efecto por los cambios en el valor razonable	(101,105)	(174,283)	(43,304)	(81,332)

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

A continuación, se presenta el efecto en el otro resultado integral, ganancia o (pérdida) no realizada, de los movimientos y las valuaciones de los instrumentos financieros derivados de cobertura, opciones y swaps (Nota 15.3.):

	Nota	Saldo \$
Saldo al 31 de diciembre de 2024	15.3.	(51,941)
Efecto por los cambios en el valor razonable		95,858
Amortización de valores temporales - efecto en resultados	19.2.	(60,679)
Saldo al 30 de junio de 2025	15.3.	(16,762)
Saldo al 31 de diciembre de 2025	15.3.	62,672
Efecto por los cambios en el valor razonable		610
Amortización de valores temporales - efecto en resultados	19.2.	(65,034)
Saldo al 30 de junio de 2026	15.3.	(1,752)

Al 30 de junio de 2026 la cantidad de instrumentos financieros derivados de cobertura es de 7 (31 de diciembre de 2025 - 43).

Nota 6.2.2.2. Instrumentos financieros derivados de negociación

La Compañía tiene instrumentos financieros derivados con fines de negociación, especialmente contratos *forward*. Si bien son derivados de negociación el objetivo es cubrir las obligaciones en moneda extranjera, pero no han sido designados como contabilidad de cobertura.

A continuación, se presenta el valor nominal y el valor razonable por cada tipo de instrumento financiero derivado de negociación:

	30 de junio de 2026		31 de diciembre de 2025	
	Valor nominal (*)	Valor razonable	Valor nominal (*)	Valor razonable
Activo				
<i>Forward</i>	-	-	18,970	438
<i>Cross currency swap</i>	-	-	827,612	4,402
Total activo	-	-	846,582	4,840
Pasivo				
<i>Forward</i>	28,315	614	-	-
<i>Cross currency swap</i>	-	-	1,538,232	1,845
Total pasivo	28,315	614	1,538,232	1,845

(*) El valor nominal de los *cross currency swap* y los *forwards* corresponde al monto cubierto en moneda extranjera multiplicado por la tasa de cobertura y en las opciones corresponde al monto cubierto/expuesto por el valor de ejercicio de la opción.

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

A continuación, se presenta el efecto en el estado de resultados de los movimientos de los instrumentos financieros derivados de negociación (Nota 19.):

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Ingresos generados	93,361	1,132,041	94,886	967,340
Gastos incurridos	(100,879)	(1,248,482)	(99,342)	(980,341)
Total	(7,518)	(116,441)	(4,456)	(13,001)

La variación obedece básicamente a la disminución de la tasa representativa del mercado.

Al 30 de junio de 2026 la cantidad de instrumentos financieros derivados de negociación es de 3 (31 de diciembre de 2025 - 22).

Nota 6.2.3. Bonos emitidos

El saldo de los bonos emitidos es el siguiente:

Fecha de emisión	Fecha de vencimiento	Valor nominal \$	Tasa de emisión	30 de junio de 2026		31 de diciembre de 2025	
				Costo amortizado	Valor razonable	Costo amortizado	Valor razonable
25 de noviembre de 2009	25 de noviembre de 2029	98,000	IPC + 5.90%	97,994	96,148	97,845	97,134
25 de noviembre de 2009	25 de noviembre de 2049	97,500	IPC + 6.98%	95,760	101,117	95,736	98,098
7 de mayo de 2014	7 de mayo de 2030	100,000	IPC + 4.15%	100,954	92,980	100,900	92,856
29 de abril de 2016 (1)	29 de abril de 2026	USD 300,000,000	5.50%	-	-	1,136,941	1,139,485
23 de febrero de 2017	23 de febrero de 2029	190,936	IPC + 3.58%	191,192	179,003	190,895	179,088
11 de agosto de 2020	11 de agosto de 2027	296,350	IPC + 2.54%	299,568	287,637	299,473	284,976
11 de agosto de 2020	11 de agosto de 2032	180,320	IPC + 3.39%	182,663	158,393	182,644	154,628
11 de agosto de 2020	11 de agosto de 2040	299,580	IPC + 3.78%	303,708	246,404	303,672	238,798
Total				1,271,839	1,161,682	2,408,106	2,285,063
Corriente				-	-	1,136,941	1,139,485
No corriente				1,271,839	1,161,682	1,271,165	1,145,578

(1) El 29 de abril de 2016 la Compañía contrató una obligación en moneda extranjera por valor de USD 550,000,000, con vencimiento único del principal el 29 de abril de 2026 y con una tasa de interés fija de 5.50% pagaderos semestralmente.

En 2020 se recompraron USD 20,000,000.

El 24 de enero de 2025, la Compañía recompró USD 230,000,000 del bono internacional con vencimiento en 2026, operación efectuada como parte de la estrategia para la gestión y la reestructuración del endeudamiento.

El 29 de abril de 2026 se canceló la totalidad del bono.

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 la Compañía no tuvo incumplimientos en el pago de capital o intereses.

Nota 6.2.4. Compromisos con accionistas no controlantes

La Compañía, en calidad de matriz de las subsidiarias Suramericana S.A. y Sura Asset Management S.A., ha celebrado acuerdos de accionistas a través de los cuales se han formalizado reglas para la gestión de la participación de socios estratégicos en algunas de sus subsidiarias. En estos acuerdos se han establecido relaciones de largo plazo fundamentadas en el interés mutuo de compartir conocimientos y estrategias de negocios en cada una de estas subsidiarias y además se han desarrollado con el acompañamiento de asesores expertos en temas financieros, legales, contables y tributarios, entre otros, respondiendo a los objetivos estratégicos definidos por la Compañía.

Estos acuerdos incluyen disposiciones de gobierno corporativo, periodos de permanencia mínima de los accionistas, declaraciones, mecanismos de salida y en general cláusulas usuales para este tipo de contratos en compañías no listadas en un mercado de valores y pueden, eventualmente, generar compromisos futuros.

A continuación, se detallan los términos generales de estos acuerdos:

Nota 6.2.4.1. Acuerdo con Münchener Rückversicherungs - Gesellschaft Aktiengesellschaft, también conocida como Münchener Rück AG, o como Munich Re (en adelante “MRE”) como accionista de la subsidiaria Suramericana S.A., titular de un porcentaje de participación accionaria del 18.87% en dicha subsidiaria.

El acuerdo firmado en 2001 y modificado en 2007 y 2010 establece, entre otros asuntos, mecanismos con los que se implementaría una eventual desinversión de MRE. El contrato establece una opción en la que MRE puede venderle a la Compañía su participación del 18.87% de las acciones de Suramericana S.A.; el precio de dicha participación sería determinado por un tercero independiente empleando metodologías de valoración comúnmente aceptadas y determinando un valor justo de mercado de una inversión minoritaria. La opción podrá ser ejercida únicamente entre el 1 y el 31 de marzo de cada año. Al 31 de marzo de 2026 la opción no se ejerció.

Nota 6.2.4.2. Acuerdo con Caisse De Dépôt Et Placement Du Québec (en adelante “CDPQ”) como accionista en la subsidiaria Sura Asset Management S.A., titular de un porcentaje de participación accionaria del 6.68% en dicha subsidiaria.

Vigente desde 2019, modificado en 2022 y 2024, estableciendo en la última modificación que la Compañía, durante el periodo comprendido entre febrero y mayo de 2025 podía venderle a CDPQ hasta un 3.3% de las acciones de la subsidiaria Sura Asset Management S.A., sin exceder una participación total de CDPQ de 9.9%, a valor justo de mercado, el cual será determinado por terceros independientes. Al 31 de mayo de 2025 la venta no se realizó y la posibilidad de hacerla ha concluido.

Adicionalmente, este acuerdo establece los mecanismos con los que se implementaría una eventual desinversión de CDPQ, a partir de abril de 2029, una vez terminado el periodo de permanencia pactado. El acuerdo establece que, después de abril de 2029, siempre y cuando Sura Asset Management S.A. no haya sido listada en una Bolsa o Mercado de valores reconocido y CDPQ no haya ejecutado una venta a un tercero, CDPQ podrá venderle sus acciones de Sura Asset Management S.A. a la Compañía a valor justo de mercado, el cual será determinado por terceros independientes y pagado en efectivo o con instrumentos patrimoniales propios, a discreción de la Compañía, aplicando en todo caso los procedimientos societarios requeridos por la ley colombiana.

Al 30 de junio de 2026 las acciones a emitir por este compromiso son 17,314,142 (30 de junio de 2025 – 22,593,247) (Nota 20.).

Nota 6.2.4.3. Opción de salida con accionistas no controlantes

El valor razonable de los derivados financieros que surgen de los compromisos con CDPQ y MRE es \$0, considerando que el precio de ejercicio y el activo subyacente (acciones objeto del contrato) se encuentran a valor razonable.

Las valoraciones son preparadas y revisadas periódicamente por personal interno calificado y son comparadas con otras metodologías aceptadas bajo normas internacionales como múltiplos de compañías comparables y transacciones precedentes.

El valor estimado de los compromisos con accionistas no controlantes (MRE y CDPQ) fue calculado con base en la metodología de valoración de flujos de caja descontado *Dividend Discount Model*.

Las variables más significativas usadas en el cálculo son las siguientes:

- Suma de partes de las principales unidades de negocio de las subsidiarias Sura Asset Management S.A. y Suramericana S.A.;
- Dividendos descontados en un horizonte de 10 años;
- Proyecciones con base en los planes de negocio de las compañías;
- Tasa de descuento con base a metodología del *Capital Asset Pricing Model* (CAPM), y
- Supuestos macroeconómicos de acuerdo con la expectativa promedio de analistas del mercado.

Trimestralmente la estimación de los compromisos con accionistas no controlantes se actualiza con las variables de tasa de descuento, tasa de cambio y las fechas de los flujos.

Nota 6.2.5. Cuentas por pagar

El saldo de las cuentas por pagar es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Otras cuentas por pagar (1)	2,114	20,624
Proveedores	6,822	5,014
Cuentas por pagar por impuestos	1,761	1,381
Total	10,697	27,019
Corriente	10,697	27,019

(1) Corresponde principalmente a cuentas por pagar por primas de derivados y retenciones en la fuente. Incluye \$6 de partes relacionadas (31 de diciembre de 2025 - \$496). Nota 7.3.

Nota 6.2.6. Convenios financieros - *Covenants*

Covenants financieros

Bajo el nuevo crédito bajo la modalidad de *Club Deal*, contratado el 5 de diciembre de 2025, la Compañía está sujeta a cumplir con los siguientes convenios financieros: mantener un indicador de apalancamiento de 5x (5 veces los dividendos recibidos) y mantener un indicador de cobertura de intereses de 1.5x. Estos indicadores serán medidos semestralmente el 31 de marzo (con corte al 31 de diciembre) y el 31 de agosto (con corte al 30 de junio), con base en los estados financieros separados de la Compañía.

La Compañía no tiene conocimiento de hechos o circunstancias posteriores al 31 de diciembre de 2025 que indiquen un posible incumplimiento de los convenios financieros en la próxima medición.

El cumplimiento y la medición semestral de los indicadores con corte al 31 de diciembre de 2025 fue revelada adecuadamente en los estados financieros de periodos intermedios al 31 de marzo de 2026.

Covenants no financieros

La Compañía está sujeta a cumplir con algunos convenios no financieros, los cuales al 31 de marzo de 2026 se cumplieron.

a. Obligaciones financieras

Los créditos con bancos locales están sujetos a eventos de aceleración estándar para créditos de tesorería, incluyendo entre otros, cambios de control.

b. Crédito *Club Deal*

Este contrato de crédito prevé limitaciones para el otorgamiento de garantías, lineamientos que deben observarse en caso de reorganizaciones societarias, reglas de prepagos en eventos de disposición de activos y emisiones internacionales de deuda, así como restricciones para el pago de dividendos a accionistas en el evento en el que se materialice un evento de incumplimiento continuado bajo el crédito, entre otros.

c. Bonos

Los compromisos de los bonos incluyen la recompra en casos de cambio de control, limitaciones para el otorgamiento de garantías y lineamientos que deben observarse en caso de reorganizaciones societarias, entre otros.

NOTA 7. PARTES RELACIONADAS

Se consideran partes relacionadas de la Compañía las subsidiarias, las asociadas, el personal clave de la gerencia y las entidades sobre las que el personal clave de la gerencia puede ejercer control.

Nota 7.1. Acuerdos significativos

Las transacciones con partes relacionadas se refieren principalmente a transacciones entre la Compañía y sus subsidiarias y asociadas y se contabilizan sustancialmente de acuerdo con los términos y condiciones pactados entre las partes y fueron realizados a precios y en condiciones de mercado. Los acuerdos se detallan a continuación:

- Bancolombia S.A., prestación de servicios financieros y contratación de instrumentos financieros activos y pasivos.
- Seguros de Vida Suramericana S.A., y Seguros Generales Suramericana S.A., adquisición de seguros.
- Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S., contratación recíproca de instrumentos financieros activos y pasivos.

Nota 7.2. Ingresos y gastos con partes relacionadas

Las operaciones con partes relacionadas corresponden a ingresos por dividendos, así como a los gastos relacionados con servicios recibidos.

Los ingresos y gastos con partes relacionadas es el siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026			1 de enero al 30 de junio de 2025			
	Personal clave de la gerencia	Asociadas	Subsidiarias	Personal clave de la gerencia	Asociadas	Activos no corrientes mantenidos para la venta y para distribuir a los accionistas	Subsidiarias
Ingresos							
Dividendos y otros (Nota 9.1.4., Nota 10. y Nota 16.)	-	1,061,461	-	-	1,063,196	196,708	-
Otros	-	-	-	-	-	-	54
Total ingresos (1)	-	1,061,461	-	-	1,063,196	196,708	54
Gastos							
Gastos financieros (2) (Nota 19.2.)	-	123,135	-	-	111,791	-	-
Gastos administrativos (2) (Nota 17)	-	-	2,826	-	-	115	2,949
Beneficios a empleados (3)	9,448	-	-	5,861	-	-	-
Honorarios (Nota 18.)	1,167	-	-	1,118	-	-	-
Total gastos	10,615	123,135	2,826	6,979	111,791	115	2,949

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

	1 de abril al 30 de junio de 2026			1 de abril al 30 de junio de 2025			
	Personal clave de la gerencia	Asociadas	Subsidiarias	Personal clave de la gerencia	Asociadas	Activos no corrientes mantenidos para la venta y para distribuir a los accionistas	Subsidiarias
Ingresos							
Dividendos y otros (Nota 9.1.4., Nota 10. y Nota 16.)	-	1,085	-	-	146,648	1,525	-
Total ingresos (1)	-	1,085	-	-	146,648	1,525	-
Gastos							
Gastos financieros (2) (Nota 19.2.)	-	68,899	-	-	51,009	-	-
Gastos administrativos (2) (Nota 17)	-	-	1,419	-	-	115	1,422
Beneficios a empleados (3)	7,126	-	-	3,989	-	-	-
Honorarios (Nota 18.)	540	-	-	619	-	-	-
Total gastos	7,666	68,899	1,419	4,608	51,009	115	1,422

(1) Los ingresos con las partes relacionadas son los siguientes:

	1 enero al 30 de junio de 2026		1 de enero al 30 de junio de 2025		
	Asociadas	Subsidiarias	Asociadas	Activos no corrientes mantenidos para la venta y para distribuir a los accionistas	Subsidiarias
Grupo Cibest S.A.	1,060,376	-	1,063,196	-	-
Enka de Colombia S.A.	1,085	-	-	-	-
Grupo Argos S.A.	-	-	-	196,654	-
Arus S.A.S	-	-	-	54	-
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.	-	-	-	-	54
Total ingresos	1,061,461	-	1,063,196	196,708	54

	1 abril al 30 de junio de 2026		1 de abril al 30 de junio de 2025		
	Asociadas	Subsidiarias	Asociadas	Activos no corrientes mantenidos para la venta y para distribuir a los accionistas	Subsidiarias
Grupo Cibest S.A.	-	-	146,648	-	-
Enka de Colombia S.A.	1,085	-	-	-	-
Grupo Argos S.A.	-	-	-	1,500	-
Arus S.A.S.	-	-	-	25	-
Total ingresos	1,085	-	146,648	1,525	-

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

(2) Los gastos financieros y administrativos con las partes relacionadas son los siguientes:

	1 enero al 30 de junio de 2026		1 de enero al 30 de junio de 2025	
	Asociadas	Subsidiarias	Asociadas	Subsidiarias
Bancolombia S.A.	121,439	-	111,791	-
Valores Bancolombia S.A.	1,696	-	-	-
Seguros Generales Suramericana S.A.	-	2,329	-	2,362
Seguros de Vida Suramericana S.A.	-	446	-	337
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.	-	18	-	7
Consultoría en Gestión de Riesgos S.A.S.	-	30	-	24
IPS Servicios de Salud S.A.S.	-	3	-	-
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.	-	-	-	219
Arus S.A.S.	-	-	-	115
Total gastos	123,135	2,826	111,791	2,949

	1 de abril al 30 de junio de 2026		1 de abril al 30 de junio de 2025	
	Asociadas	Subsidiarias	Asociadas	Subsidiarias
Bancolombia S.A.	68,185	-	51,009	-
Valores Bancolombia S.A.	714	-	-	-
Seguros Generales Suramericana S.A.	-	1,241	-	1,181
Seguros de Vida Suramericana S.A.	-	160	-	227
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.	-	-	-	2
Consultoría en Gestión de Riesgos S.A.S.	-	15	-	12
IPS Servicios de Salud S.A.S.	-	3	-	-
Arus S.A.S.	-	-	-	115
Total gastos	68,899	1,419	51,009	1,422

(3) Los gastos por beneficios a empleados para cada una de las categorías de beneficios es el siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Beneficios a corto plazo	6,453	5,743	4,438	3,871
Beneficios post empleo	2,995	118	2,688	118
Total gasto beneficios a empleados (Nota 11.5.)	9,448	5,861	7,126	3,989

Nota 7.3. Cuentas por cobrar y cuentas por pagar a partes relacionadas

Nota 7.3.1. Cuentas por cobrar

El saldo de las cuentas por cobrar a partes relacionadas es el siguiente:

	Asociadas		Subsidiarias		Total	
	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Cuentas por cobrar dividendos	795,519	-	303,551	-	1,099,070	-

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

El saldo de las otras cuentas por cobrar y otros activos con partes relacionadas, incluido en los saldos de las respectivas cuentas de activo dentro del estado de situación financiera es el siguiente:

	30 de junio de 2026		31 de diciembre de 2025	
	Asociadas	Subsidiarias	Asociadas	Subsidiarias
Instrumentos financieros derivados (Nota 6.1.3.)	-	-	296	-
Otras cuentas por cobrar	-	-	-	31
Otros activos	-	7,235	-	1,144

El saldo de las cuentas por cobrar, otras cuentas por cobrar y otros activos con partes relacionadas, por cada parte relacionada es el siguiente:

	30 de junio de 2026		31 de diciembre 2025	
	Asociadas	Subsidiarias	Asociadas	Subsidiarias
Cuentas por cobrar dividendos				
Grupo Cibest S.A.	795,282	-	-	-
Enka de Colombia S.A.	237	-	-	-
Sura Asset Management S.A.	-	169,688	-	-
Suramericana S.A.	-	133,863	-	-
Total cuentas por cobrar dividendos	795,519	303,551	-	-
Instrumentos financieros derivados				
Bancolombia S.A.	-	-	296	-
Total instrumentos financieros derivados (Nota 6.1.3.)	-	-	296	-
Otras cuentas por cobrar				
Suramericana S.A.	-	-	-	31
Total otras cuentas por cobrar	-	-	-	31
Otros activos				
Seguros Generales S.A.	-	7,235	-	1,144
Total otros activos	-	7,235	-	1,144

Nota 7.3.2. Cuentas por pagar

El saldo de las cuentas por pagar a partes relacionadas es el siguiente:

	Otros accionistas	
	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Cuentas por pagar dividendos a otros accionistas	500,591	130,373

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

El saldo de las otras cuentas por pagar a partes relacionadas, incluidos en los saldos de las respectivas cuentas de pasivo dentro del estado de situación financiera es el siguiente:

	30 de junio de 2026			31 de diciembre de 2025		
	Personal clave de la gerencia	Asociadas	Subsidiarias	Personal clave de la gerencia	Asociadas	Subsidiarias
Obligaciones financieras (Nota 6.2.1.)	-	1,797,424	-	-	1,861,678	-
Operaciones repo (Nota 6.2.1.)	-	3,517	-	-	51,480	-
Otras cuentas por pagar (Nota 6.2.5.)	-	-	6	-	-	496
Instrumentos financieros derivados (Nota 6.2.2.)	-	23	-	-	-	-
Beneficios a empleados post empleo (Nota 11.3.)	10,542	-	-	10,542	-	-
Beneficios a empleados corto plazo (Nota 11.1.)	2,448	-	-	4,617	-	-

El saldo de las cuentas por pagar a cada parte relacionada es el siguiente:

	30 de junio de 2026			31 de diciembre de 2025		
	Otros accionistas	Asociadas	Subsidiarias	Otros accionistas	Asociadas	Subsidiarias
Cuentas por pagar dividendos						
Otros accionistas	500,591	-	-	130,373	-	-
Total cuentas por pagar dividendos	500,591	-	-	130,373	-	-
Obligaciones financieras						
Bancolombia S.A. (Nota 6.2.1.)	-	1,797,424	-	-	1,861,678	-
Valores Bancolombia S.A. (Nota 6.2.1.)	-	3,517	-	-	51,480	-
Total obligaciones financieras	-	1,800,941	-	-	1,913,158	-
Otras cuentas por pagar						
Seguros de Vida Suramericana S.A.	-	-	-	-	-	491
Consultoría en Gestión de Riesgos S.A.S.	-	-	6	-	-	5
Total otras cuentas por pagar	-	-	6	-	-	496
Instrumentos financieros derivados						
Bancolombia S.A. (Nota 6.2.2.)	-	23	-	-	-	-
Total instrumentos financieros derivados	-	23	-	-	-	-

NOTA 8. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Los activos y los pasivos por impuestos reconocidos en el estado de situación financiera son los siguientes:

Activos por impuestos:

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Activo por impuesto corriente (neto)	8.1.	6,015	2,938
Activo por impuesto diferido (neto)	8.2.	-	4,489

Pasivos por impuestos:

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 no hay saldo de pasivo por impuestos.

Nota 8.1. Impuesto a las ganancias corriente

Nota 8.1.1. Activos por impuesto a las ganancias corriente

El saldo de los activos por impuesto a las ganancias corriente reconocido en el estado de situación financiera es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Activo por impuesto de renta a favor	6,015	8,622
Pasivo por impuesto de renta y complementarios	-	(5,684)
Total activo por impuesto corriente	6,015	2,938

La Compañía estima recuperar sus impuestos corrientes de la siguiente forma:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Activo por impuesto corriente recuperable antes de 12 meses	6,015	2,938

Nota 8.1.2. Impuesto a las ganancias reconocido en los resultados

Los componentes del (gasto) por impuesto a las ganancias registrado en el estado de resultados son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
(Gasto) por impuesto corriente	-	(5,684)	-	-
Ajuste de periodos anteriores	(137)	-	(3)	-
(Gasto) por impuesto diferido (Nota 8.2.)	(27,038)	(62,826)	(23,342)	(9,315)
Total (gasto) por impuesto a las ganancias	(27,175)	(68,510)	(23,345)	(9,315)

Nota 8.1.3. Conciliación de la tasa impositiva efectiva

La conciliación de la tasa efectiva de tributación y la tasa impositiva aplicable es la siguiente:

		1 de enero al 30 de junio de 2026		1 de enero al 30 de junio de 2025
	Tasa		Tasa	
Utilidad antes de impuestos		1,731,068		1,490,617
Impuesto a las ganancias a la tasa impositiva vigente	35%	(605,874)	35%	(521,716)
Partidas que aumentan la base gravable		(184,971)		(236,784)
Gastos no deducibles (1)		(135,897)		(231,101)
Ganancias de capital		-		(5,683)
Pérdidas fiscales		(48,937)		-
Ajustes de períodos anteriores		(137)		-
Partidas que disminuyen la base gravable		763,670		689,990
Ingresos no gravados (2)		410,723		307,495
Pasivos financieros		16,427		-
Dividendos recibidos no gravados		336,324		382,291
Propiedad y equipo		196		204
Gasto por impuesto a las ganancias (3)	1.57%	(27,175)	4.60%	(68,510)

(1) Incluye gastos por limitaciones de ley como impuestos asumidos y gastos asociados a ingresos no gravados, entre otros.

(2) Corresponde al ingreso por método de participación de subsidiarias.

(3) Al 30 de junio de 2026 la tasa efectiva es menor 33.43 puntos porcentuales frente a la tasa nominal y al 30 de junio de 2025 la tasa efectiva es menor 30.40 puntos porcentuales frente a la tasa nominal debido principalmente a los ingresos por método de participación y a los dividendos no gravados.

Nota 8.1.4. Movimiento del impuesto corriente

El siguiente es el movimiento que generó el saldo de renta y complementarios al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Saldo impuesto de renta a (favor) al inicio del periodo	(2,938)	754,820
Pasivo impuesto de renta corriente	-	(749,136)
Retenciones, devoluciones y anticipos	(3,077)	(8,622)
Saldo impuesto de renta a (favor)	(6,015)	(2,938)

Por regla general, la declaración de renta queda en firme en 3 años contados a partir de la fecha de presentación; para las declaraciones donde se realizó estudio de precios de transferencia el término de su firmeza será de 5 años.

Nota 8.2. Impuesto diferido

El movimiento y el saldo neto de impuesto diferido se compone de los siguientes conceptos:

Cuenta	30 de junio de 2026	Efecto en resultados	Efecto en otros resultados integrales	31 de diciembre de 2025
Propiedades y equipos	-	183	-	(183)
Activos financieros	36,096	39,058	22,549	(25,511)
Pasivos financieros	(36,096)	(61,880)	-	25,784
Beneficios a empleados	-	(3,427)	-	3,427
Derechos de uso	-	(965)	-	965
Provisiones	-	(7)	-	7
Total	-	(27,038)	22,549	4,489

Cuenta	30 de junio de 2025	Efecto en resultados	Efecto en otros resultados integrales	31 de diciembre de 2024
Propiedades y equipos	(83)	(115)	-	32
Pasivos financieros	54,781	(62,465)	(12,312)	129,558
Beneficios a empleados	343	(2,334)	-	2,677
Derechos de uso	1,057	174	-	883
Provisiones	1,914	1,914	-	-
Total	58,012	(62,826)	(12,312)	133,150

La Compañía estima recuperar y liquidar sus impuestos diferidos de la siguiente forma:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Impuesto diferido activo recuperable antes de 12 meses	-	4,489
Impuesto diferido activo recuperable después de 12 meses	36,096	20,895
Impuesto diferido pasivo liquidable antes de 12 meses	-	-
Impuesto diferido pasivo liquidable después de 12 meses	(36,096)	(20,895)
Total	-	4,489

Nota 8.3. Normas tributarias aplicables a la Compañía

- En 2026 y 2025 la tarifa general del impuesto sobre la renta es del 35% y el 15% para las rentas provenientes de ganancias ocasionales.
- Para el caso de las instituciones financieras se aplica una sobretasa de 5 puntos porcentuales, desde 2023 y hasta 2027.
- Por medio de la Ley 2294 de 2023, Plan Nacional de Desarrollo, se extiende el beneficio de auditoría para los años 2024 a 2026 para reducir el tiempo de firmeza de la declaración de renta en 6 o 12 meses, siempre que se incremente el impuesto neto de renta en un 35% o 25% respectivamente.
- En relación con la tarifa mínima de tributación del 15% creada con la Ley 2277 de 2022, considerando que la Compañía es la matriz de un grupo de entidades y por ende es la obligada a consolidar la determinación de la tasa de tributación depurada, en los estados financieros consolidados se revela el detalle de este cálculo.

Nota 8.4. Créditos fiscales y activo por impuesto diferido no reconocido

De acuerdo con la legislación tributaria vigente, las pérdidas generadas en el impuesto sobre la renta y complementarios podrán ser compensadas con la renta líquida obtenida en los 12 períodos siguientes, teniendo en cuenta la fórmula establecida en el Numeral 5 del Artículo 290 del Estatuto Tributario. Las pérdidas fiscales determinadas no deberán ser reajustadas fiscalmente. Las pérdidas fiscales acumuladas hasta 2016 se podrán compensar con las rentas líquidas ordinarias futuras del impuesto sobre la renta, en cualquier tiempo y sin ningún tipo de limitación porcentual.

El activo por impuesto diferido relacionado con estas pérdidas fiscales no ha sido reconocido por cuanto la Compañía ha evaluado y ha llegado a la conclusión de que no es probable que el activo por impuesto diferido relacionado con estas pérdidas sea recuperable.

A continuación, se detallan, por límite de vencimiento, las bases por diferencias temporarias deducibles correspondientes a pérdidas fiscales y a excesos de renta presuntiva sobre las cuales no se ha reconocido el activo por impuesto diferido:

	Pérdidas fiscales	
	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Entre 1 y 12 años	199,866	-
Sin límite de tiempo	133,721	133,721
Total créditos fiscales	333,587	133,721

Nota 8.5. Incertidumbre frente a tratamientos del impuesto a las ganancias

Teniendo en cuenta los criterios y los juicios en la determinación y el reconocimiento de los impuestos, al 30 de junio de 2026 no se han identificado situaciones que generen incertidumbres tributarias y que deban ser reconocidas contablemente de acuerdo con el marco definido por la CINIIF 23.

NOTA 9. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y SUBSIDIARIAS**Nota 9.1. Inversiones en asociadas****Nota 9.1.1. Saldo y movimientos de las asociadas**

El saldo y los movimientos de las inversiones en asociadas es el siguiente:

	Grupo Cibest S.A.	Enka de Colombia S.A.	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2025	5,606,586	34,735	5,641,321
Saldo al 30 de junio de 2026	5,606,586	34,735	5,641,321

Durante el primer semestre de 2026, las asociadas no tuvieron movimiento.

Nota 9.1.2. Información general de las inversiones en asociadas

La información de los porcentajes de participación y las acciones poseídas en las asociadas, todas con domicilio en Colombia, es la siguiente:

Asociada	30 de junio de 2026			31 de diciembre de 2025		
	Porcentaje de participación (1)	Porcentaje de derecho a voto (2)	Cantidad de acciones	Porcentaje de participación (1)	Porcentaje de derecho a voto (2)	Cantidad de acciones
Grupo Cibest S.A. (3)	24.88%	46.22%	235,012,336	24.65%	46.16%	235,012,336
Enka de Colombia S.A. (4)	17.51%	17.51%	1,973,612,701	17.06%	17.06%	1,973,612,701

(1) Porcentaje de participación en la asociada en función total de las acciones emitidas.

(2) Porcentaje de derecho a voto en la asociada en función total de las acciones ordinarias que gozan del beneficio de derecho a voto.

(3) El aumento en el porcentaje de participación y en el porcentaje de derecho de voto obedece a la disminución de las acciones en circulación como consecuencia del proceso de readquisición de acciones que está realizando la asociada.

(4) Adicional al porcentaje directo, también se posee el 3.81% a través de la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. El cambio de porcentaje obedece a la disminución de las acciones en circulación como consecuencia del proceso de readquisición de acciones que está realizando la asociada.

No se presentan restricciones sobre la capacidad de las asociadas de transferir fondos a la Compañía en forma de dividendos en efectivo o reembolso de préstamos o anticipos realizados.

La Compañía no posee pasivos contingentes incurridos en relación con las participaciones en sus asociadas

La Compañía no posee obligaciones implícitas adquiridas en nombre de sus asociadas cuyas pérdidas excedan la inversión mantenida.

Nota 9.1.3. Garantías

Al 30 de junio de 2026 la Compañía no tiene acciones de Grupo Cibest S.A. (31 de diciembre de 2025 - 45,201,000) entregadas en garantía como respaldo al contrato de crédito *Club Deal*. (Nota 5.1.).

Nota 9.1.4. Ingreso por dividendos

Los ingresos por dividendos son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Grupo Cibest S.A.	1,060,376	1,063,196	-	146,648
Enka S.A.	1,085	-	1,085	-
Total dividendos (Nota 7.2. y Nota 16.)	1,061,461	1,063,196	1,085	146,648

Nota 9.1.5. Información financiera de las asociadas

La información de los activos, los pasivos, el patrimonio y los resultados de cada una de las asociadas es la siguiente:

30 de junio de 2026						
	Activos	Pasivos	Patrimonio	Ingresos	Resultados	Otro resultado integral
Grupo Cibest S.A. (1)	363,082,271	323,685,842	39,396,429	13,693,934	4,267,157	(1,243,404)
Enka S.A.	651,544	139,349	512,195	182,250	7,071	3,166

31 de diciembre de 2025						
	Activos	Pasivos	Patrimonio	Ingresos	Resultados	Otro resultado integral
Grupo Cibest S.A. (1)	379,752,380	338,756,746	40,995,634	23,616,411	3,941,699	(2,861,773)
Enka S.A.	647,446	133,130	514,316	406,475	3,102	9,542

(1) Cifras tomadas de los estados financieros consolidados.

Nota 9.2. Inversiones en subsidiarias

Nota 9.2.1. Saldo y movimientos de las subsidiarias

El saldo y los movimientos de las inversiones en subsidiarias contabilizadas por el método de la participación es el siguiente:

	31 de diciembre de 2025	Método de participación	Dividendos	Variación patrimonial (1)	30 de junio de 2026
SURA Asset Management S.A.	12,302,920	714,383	(636,103)	(828,852)	11,552,348
Suramericana S.A.	5,265,166	453,766	(267,726)	(147,523)	5,303,683
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.	96,651	4,941	-	800	102,392
SURA Ventures S.A.	44,240	81	(17,136)	(205)	26,980
Enlace Operativo S.A.	1,298	324	(560)	1	1,063
Total	17,710,275	1,173,495	(921,525)	(975,779)	16,986,466

(1) La variación corresponde principalmente al ajuste en conversión de moneda extranjera de las compañías que tienen presencia en los diferentes países de la región. (Nota 15.4.)

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

	31 de diciembre de 2024	Adiciones y (retiros) (1)	Método de participación	Dividendos	Variación patrimonial (2)	Traslado a resultados acumulados	30 de junio de 2025
SURA Asset Management S.A.	13,095,767	-	558,740	(431,138)	(184,199)	-	13,039,170
Suramericana S.A.	4,965,296	-	349,965	(243,726)	(18,226)	-	5,053,309
Inversiones y Construcciones							
Estratégicas S.A.S.	171,170	-	(31,768)	-	2,488	-	141,890
SURA Ventures S.A.	91,839	-	(46)	(25,927)	(9,317)	-	56,549
Arus Holding S.A.S.	54,140	(54,140)	-	-	(7,386)	7,386	-
Enlace Operativo S.A.	1,335	(137)	279	(459)	-	-	1,018
Arus S.A.S.	1,977	-	54	-	-	-	2,031
Subtotal	18,381,524	(54,277)	877,224	(701,250)	(216,640)	7,386	18,293,967
Traslado a otras cuentas (3)			(54)				(54)
Total	18,381,524	(54,277)	877,170	(701,250)	(216,640)	7,386	18,293,913

(1) La disminución corresponde a (a) la venta de 148,877 acciones a la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. en enero de 2025 y (b) a la restitución de aportes recibida de la subsidiaria Enlace Operativo S.A. en marzo de 2025.

(2) La variación corresponde principalmente al ajuste en conversión de moneda extranjera de las compañías que tienen presencia en los diferentes países de la región (Nota 15.4.).

(3) El método de la participación por \$54 registrado hasta el 30 de junio de 2025 fue clasificado a la cuenta de resultado de activos no corrientes mantenidos para la venta.

Nota 9.2.2. Información general de las inversiones en subsidiarias

La información de los porcentajes de participación, las acciones poseídas, el país y la actividad económica principal de las subsidiarias es la siguiente:

Subsidiaria	País	Actividad económica y fecha de constitución	Cantidad de acciones	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Sura Asset Management S.A.	Colombia	Inversionista. Constituida el 15 de septiembre de 2011	2,441,649	93.32%	93.32%
Integradora de Servicios Tercerizados S.A.S. (1)	Colombia	Inversión en bienes muebles e inmuebles. Constituida el 11 de julio de 2012	154,544	-	100%
Enlace Operativo S.A. (2)	Colombia	Servicios de procesamiento de información bajo la figura de outsourcing. Constituida el 31 de mayo de 2006	1,613	100%	100%
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.	Colombia	Inversionista. Constituida el 30 de agosto de 2007	1,600,000	100%	100%
Suramericana S.A.	Colombia	Inversionista. Constituida el 25 de mayo de 1999	80,958	81.13%	81.13%
Sura Ventures S.A.	Panamá	Inversionista. Constituida el 21 de febrero de 2018	22,504,391	100%	100%

(1) Al 31 de diciembre 2025 corresponde al porcentaje indirecto obtenido a través de su subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. Al 30 de junio de 2026, esta subsidiaria fue fusionada por Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

(2) Porcentaje directo e indirecto obtenido a través de su subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

Nota 9.2.3. Información financiera de las subsidiarias

La información de los activos, los pasivos, el patrimonio y los resultados de cada una de las subsidiarias es la siguiente:

30 de junio de 2026						
	Activos	Pasivos	Patrimonio	Resultados	Otro resultado integral	Ingresos
Sura Asset Management S.A. (1)	41,932,747	30,091,560	11,841,187	765,514	(892,216)	5,246,188
Enlace Operativo S.A.	33,360	14,822	18,538	5,641	-	55,085
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.	117,396	4,030	113,366	4,941	1,433	9,117
Suramericana S.A. (1)	39,978,788	33,441,391	6,537,397	559,313	(180,936)	10,273,771
Sura Ventures S.A.	27,054	75	26,979	81	(3,696)	304

31 de diciembre de 2025						
	Activos	Pasivos	Patrimonio	Resultados	Otro resultado integral	Ingresos
Sura Asset Management S.A. (1)	41,291,785	28,715,812	12,575,973	1,105,554	(422,374)	8,353,145
Integradora de Servicios Tercerizados S.A.S.	64,522	13,430	51,092	1,934	-	97,028
Enlace Operativo S.A.	35,643	12,986	22,657	9,760	-	97,165
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.	120,602	12,977	107,625	(23,575)	(2,722)	30,591
Suramericana S.A. (1)	39,520,395	33,030,474	6,489,921	776,396	(114,847)	19,297,632
Sura Ventures S.A.	44,314	75	44,239	(8,634)	(12,952)	75

(1) Cifras tomadas de los estados financieros consolidados.

Nota 9.3. Deterioro de valor de las inversiones en asociadas y en subsidiarias

Al 30 de junio de 2026 la Compañía no realizó prueba de deterioro de valor de sus asociadas y sus subsidiarias, ya que al 31 de diciembre de 2025 se realizó la prueba anual para determinar el valor recuperable de estas para efectos de evaluar su deterioro, la cual está debidamente revelada en los estados financieros que se presentaron al cierre de dicho año.

NOTA 10. RESULTADOS DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PARA DISTRIBUIR A LOS ACCIONISTAS

En noviembre de 2025 inversión que se poseía en Arus S.A.S. se vendió y al 30 de septiembre de 2025 la inversión que se poseía en Grupo Argos S.A. fue escindida.

Los resultados de los activos no corrientes mantenidos para la venta y para distribuir a los accionistas son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Grupo Argos S.A. (Nota 7.2.) (1)	-	196,654	-	1,500
Arus S.A.S. (Nota 7.2.) (2)	-	54	-	25
Total	-	196,708	-	1,525

(1) Corresponde al dividendo reconocido a junio de 2025.

(2) Corresponde a la contabilización del método de participación.

NOTA 11. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

El saldo de los beneficios a los empleados es el siguiente:

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Beneficios de corto plazo	11.1.	8,111	12,382
Beneficios de largo plazo	11.2.	263	263
Beneficios post-empleo	11.3.	7,281	7,474
Total beneficios a empleados		15,655	20,119

Nota 11.1. Beneficios de corto plazo

Los beneficios de corto plazo corresponden a los salarios, las primas legales y extralegales, las vacaciones, las cesantías y los aportes parafiscales (excepto los aportes a fondos de pensión) que se pagan dentro de los 12 meses siguientes al final del periodo.

Adicionalmente dentro de los beneficios de corto plazo se incluye el beneficio de compensación por desempeño, el cual es un reconocimiento al esfuerzo de todos los empleados para alcanzar los objetivos de la Compañía y continuar generando valor y que se define con base en un esquema de indicadores de desempeño, claros, medibles y alcanzables; estos indicadores se establecen al inicio de cada año y deben estar alineados con el direccionamiento estratégico de la Compañía, así como con las diversas actividades y competencias humanas requeridas para alcanzar los objetivos; las actividades de este beneficio son el periodo de medición, el esquema de evaluación, el seguimiento y los ajustes y la definición de los indicadores.

El saldo de los beneficios de corto plazo es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Bonificaciones (corrientes) (a)	5,021	9,528
Prima extralegal	1,690	1,457
Vacaciones	1,205	1,164
Cesantías	184	208
Intereses sobre cesantías	11	25
Total	8,111	12,382

(a) Incluye \$2,448 (31 de diciembre de 2025 - \$4,617) con partes relacionadas (Nota 7.3).

Nota 11.2. Beneficios de largo plazo

El plan de beneficios de largo plazo corresponde a la prima de antigüedad, la cual consiste en otorgar a los empleados un beneficio asociado a su tiempo laboral y cada vez que se completan cinco años de servicio; es calculada como días de salario por año trabajado.

Este beneficio se valora anualmente mediante la unidad de crédito proyectada o cuando se presenten cambios significativos. Durante el periodo terminado el 30 de junio de 2026 no se presentaron cambios significativos en los métodos y presunciones usadas al preparar los cálculos y los análisis de sensibilidad.

El saldo de los beneficios de largo plazo es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Prima de antigüedad	263	263

Nota 11.3. Beneficios post-empleo

La Compañía tiene los siguientes planes de beneficios post-empleo:

- Bono por retiro. Corresponde a un monto único definido por la Compañía entregable a los empleados al momento de jubilarse.
- Bono por jubilación. Es un beneficio que se paga a un empleado después de completar su periodo de empleo. Se concederá una bonificación por valor de 20 salarios mínimos mensuales legales vigentes y se entregará al momento en que el empleado se retire de la Compañía para disfrutar de su pensión. Esta bonificación está sujeta a las retenciones de ley. No serán beneficiarios quienes tengan un régimen especial de bonificación al retiro.

En Colombia, cuando los empleados se retiran después de cumplir ciertos años y tiempo de servicio, las pensiones de jubilación son asumidas por fondos públicos o privados de pensiones con base en planes de contribución definida donde las entidades y los empleados aportan mensualmente valores definidos por la ley para tener acceso a la pensión en el momento del retiro.

El saldo de los beneficios post-empleo es el siguiente:

	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Bono por retiro (1)	7,086	7,279
Bono por jubilación	195	195
Total	7,281	7,474

(1) El valor presente de las obligaciones es el siguiente:

	Beneficio por retiro (a)	Activo del plan	Beneficio neto
Valor presente de obligaciones al 31 de diciembre de 2025	10,542	(3,263)	7,279
Valor presente de obligaciones al 30 de junio de 2026	10,542	(3,456)	7,086

(a) Corresponde a transacciones con partes relacionadas (Nota 7.3).

Nota 11.4. Planes de aportaciones definidas

La Compañía realizó contribuciones a planes de aportaciones definidas reconocidas como gasto en el resultado del periodo terminado el 30 de junio de 2026 por \$750 y el 30 de junio de 2025 por \$746. (Nota 11.5.).

Nota 11.5. Gasto por beneficios a empleados

El gasto por beneficios a empleados es el siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Salario integral	(7,140)	(8,335)	(3,522)	(4,146)
Bonificaciones (1)	(7,649)	(118)	(5,232)	(118)
Sueldos	(2,185)	(1,455)	(1,070)	(707)
Prima de vacaciones	(764)	(663)	(285)	(288)
Aportes por pensiones (Nota 11.4.)	(750)	(746)	(389)	(401)
Vacaciones	(679)	(900)	(271)	(395)
Aportes caja compensación familiar, ICBF y SENA	(623)	(648)	(314)	(334)
Otros beneficios a empleados	(513)	(404)	(328)	(198)
Indemnizaciones	(396)	(211)	-	(125)
Aportes por salud	(386)	(420)	(212)	(244)
Prima extralegal	(374)	(254)	(186)	(119)
Capacitación al personal	(235)	(91)	(204)	(65)
Seguros	(196)	(198)	(83)	(103)
Prima legal	(193)	(134)	(97)	(64)
Cesantías	(191)	(133)	(98)	(66)
Horas extras	(37)	(41)	(20)	(20)
Prima de antigüedad	(33)	(13)	(19)	(7)
Aportes administradora de riesgos laborales	(30)	(30)	(16)	(16)
Intereses sobre cesantías	(11)	(8)	(8)	(6)
Incapacidades	(4)	(59)	(2)	(36)
Auxilio de transporte	(1)	-	(1)	-
Total (2)	(22,390)	(14,861)	(12,357)	(7,458)

(1) La variación obedece básicamente a que a junio de 2025 no se causaba mensualmente el beneficio de compensación por desempeño.

(2) Incluye \$9,448 con partes relacionadas (30 de junio de 2025 - \$5,861). Nota 7.2.

NOTA 12. PASIVO POR ACCIONES PREFERENCIALES

El 29 de noviembre de 2011 se realizó la emisión de 106,334,963 acciones preferenciales por \$32,500 pesos colombianos como precio de suscripción; desde la fecha de la emisión y por 3 años se pagó un dividendo trimestral del 3% EA sobre el valor de la emisión. A partir de 2015 y hasta marzo de 2017, con base en la aprobación de la Asamblea General de Accionistas se pagó trimestralmente un dividendo del 0.5% EA sobre el precio de la emisión.

El 31 de marzo de 2017 la Asamblea General de Accionistas aprobó las modificaciones al reglamento de emisión y colocación de acciones preferenciales emitidas en 2011, en el cual se establece el pago de un dividendo mínimo preferencial equivalente al 1% anual sobre el precio de suscripción fijado en \$35,973 pesos colombianos, siempre y cuando el valor resultante de este cálculo supere el dividendo decretado para las acciones ordinarias; en caso contrario se reconocerá este último.

El anterior dividendo se paga de preferencia respecto al dividendo que corresponda a las acciones ordinarias.

El 31 de marzo de 2017, la Asamblea General de Accionistas aprobó el dividendo en acciones preferenciales (6,605,325 acciones), como forma de pago por defecto para aquellos accionistas ordinarios y preferenciales que no manifestaron su voluntad de recibir su dividendo en efectivo.

Durante 2021 se readquirieron 432,115 acciones preferenciales.

Durante julio de 2025 se emitieron 49,363,709 acciones preferenciales.

Al 30 de junio de 2026 las acciones preferenciales en circulación son 161,871,882 (31 de diciembre de 2025 - 161,871,882).

El saldo y el movimiento del pasivo por acciones preferenciales es el siguiente:

	Saldo \$
Saldo al 31 de diciembre de 2025	522,504
Valuación del pasivo (Nota 19.2. y Nota 20.)	27,339
Pagos	(29,114)
Saldo al 30 de junio de 2026	520,729

	Saldo \$
Saldo al 31 de diciembre de 2024	459,821
Valuación del pasivo (Nota 19.2. y Nota 20.)	20,006
Pagos	(20,236)
Saldo al 30 de junio de 2025	459,591

NOTA 13. PATRIMONIO

Nota 13.1. Capital emitido

El valor y las acciones del capital autorizado y el capital suscrito y pagado, así como las acciones en circulación, las acciones propias readquiridas y el valor nominal de la acción, al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 son los siguientes:

	Acciones	\$
Capital autorizado	530,489,386	112,500
Capital suscrito y pagado (1)	514,554,854	109,121
Acciones en circulación (2)	327,705,908	
Acciones propias readquiridas	186,848,946	
Valor nominal (pesos colombianos por cada acción)		212.06

(1) Las acciones del capital suscrito y pagado son las siguientes:

	Acciones
Acciones ordinarias	352,250,857
Acciones preferenciales	162,303,997
Total acciones del capital suscrito y pagado	514,554,854

(2) Las acciones en circulación son las siguientes:

	Acciones
Acciones ordinarias suscritas y pagadas	352,250,857
Acciones ordinarias readquiridas	(186,416,831)
Total acciones ordinarias en circulación	165,834,026
Acciones preferenciales suscritas y pagadas	162,303,997
Acciones preferenciales readquiridas	(432,115)
Total acciones preferenciales en circulación	161,871,882
Total acciones en circulación	327,705,908

Nota 13.2. Prima de emisión de acciones

La prima en la emisión de acciones representa el excedente pagado sobre el valor nominal de las acciones. De acuerdo con las normas legales colombianas, este saldo puede distribuirse al momento de la liquidación de la sociedad o capitalizarse. Se entiende por capitalización la transferencia de una porción de dicha prima a una cuenta de capital como resultado de una distribución de dividendos pagados en acciones de la Compañía.

Al 30 de junio de 2026 el saldo de la prima de emisión de acciones es de \$784,688 (31 de diciembre de 2025 - \$784,688).

Nota 13.3. Reservas

Las reservas corresponden a apropiaciones efectuadas por la Asamblea General de Accionistas sobre los resultados de períodos anteriores. Adicional a la reserva legal, se incluye la reserva ocasional y la reserva para readquisición de acciones.

El saldo de las reservas es el siguiente:

	Nota	30 de junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Legal	13.3.1.	138,795	138,795
Ocasional	13.3.2.	5,690,867	4,704,325
Total otras reservas		5,829,662	4,843,120
Para readquisición de acciones	13.3.3.	9,674,774	9,674,774
Total reservas		15,504,436	14,517,894

Nota 13.3.1. Reserva legal

El artículo 452 del Código de Comercio de Colombia establece que las sociedades anónimas constituirán una reserva legal que ascenderá por lo menos al cincuenta por ciento del capital suscrito, formada con el diez por ciento de las utilidades líquidas de cada ejercicio. La reserva legal cumple con dos objetivos especiales: (a) incrementar y mantener el capital de la Compañía y (b) absorber las pérdidas que se generen en la operación. Adicionalmente su valor no se podrá distribuir en dividendos para los accionistas.

Nota 13.3.2. Reserva ocasional

Corresponden a apropiaciones realizadas por los accionistas y que se encuentran disponibles para un fin específico cuando lo consideren necesario.

Con el decreto de distribución de utilidades aprobado el 27 de marzo de 2026 en la reunión ordinaria de Asamblea General de Accionistas, se incrementaron las reservas ocasionales en \$1,641,954.

Nota 13.3.3. Reserva para readquisición de acciones

El saldo de la reserva para readquisición de acciones al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 es de \$9,674,774.

Nota 13.4. Acciones propias readquiridas

El saldo de las acciones propias readquiridas al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 es de \$9,537,998.

Nota 13.5. Ganancias acumuladas

Al 30 de junio de 2026 el saldo incluye principalmente los resultados (ganancias) del proceso de adopción por primera vez a las NIIF por \$5,527,432 (31 de diciembre de 2025 - \$5,527,784).

NOTA 14. DIVIDENDOS DECRETADOS Y PAGADOS**30 de junio de 2026**

La Asamblea General de Accionistas celebrada el 27 de marzo de 2026 aprobó un dividendo ordinario por \$655,412, equivalente a un dividendo anual de \$2,000 pesos colombianos por acción, sobre 327,705,908 acciones ordinarias y preferenciales en circulación a esa fecha. El dividendo fue decretado de la reserva ocasional no gravada constituida con utilidades generadas en 2025. Este dividendo es exigible y pagadero en efectivo trimestralmente en abril, julio y octubre de 2026 y enero de 2027. Además, es 100% no gravado para el accionista.

	Acciones	Dividendo anual por acción en pesos colombianos	Dividendo total decretado
Acciones ordinarias	165,834,026	2,000	331,668
Acciones preferenciales	161,871,882	2,000	323,744
Total	327,705,908		655,412

Los dividendos pagados durante el periodo terminado el 30 de junio de 2026 ascendieron a \$271,150.

31 de diciembre de 2025

La Asamblea General de Accionistas celebrada el 28 de marzo de 2025 aprobó un dividendo ordinario por \$592,693, equivalente a un dividendo anual de \$1,500 pesos colombianos por acción, sobre 395,128,602 acciones ordinarias y preferenciales en circulación a esa fecha. El dividendo fue decretado de la reserva ocasional no gravada constituida con utilidades generadas en 2024. Este dividendo es exigible y pagadero en efectivo trimestralmente en abril, julio y octubre de 2025 y enero de 2026. Además, es 100% no gravado para el accionista.

	Acciones	Dividendo anual por acción en pesos colombianos	Dividendo total decretado
Acciones ordinarias	282,620,429	1,500	423,931
Acciones preferenciales	112,508,173	1,500	168,762
Total	395,128,602		592,693

Los dividendos pagados durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2025 ascendieron a \$532,670.

NOTA 15. OTRO RESULTADO INTEGRAL

El saldo y el movimiento de cada componente del otro resultado integral y su efecto fiscal es el siguiente:

Concepto	Nota	31 de diciembre de 2025	Movimiento	30 de junio de 2026
Mediciones de planes de beneficios definidos	15.1.	2,784	-	2,784
Resultado de inversiones en instrumentos de patrimonio	15.2.	(7,531)	-	(7,531)
Diferencias de cambio de conversión		(10,827)	-	(10,827)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo	15.3.	40,736	(41,875)	(1,139)
Efecto en el otro resultado integral de las subsidiarias contabilizados utilizando el método de la participación	15.4.	1,794,837	(975,779)	819,058
Total resultado integral		1,819,999	(1,017,654)	802,345

Concepto	Nota	31 de diciembre de 2024	Movimiento	30 de junio de 2025
Mediciones de planes de beneficios definidos	15.1.	836	-	836
Resultado de inversiones en instrumentos de patrimonio	15.2.	1,291	11,447	12,738
Diferencias de cambio de conversión		(10,827)	-	(10,827)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo	15.3.	(33,762)	22,867	(10,895)
Efecto en el otro resultado integral de las subsidiarias contabilizados utilizando el método de la participación	15.4.	2,304,728	(216,640)	2,088,088
Total resultado integral		2,262,266	(182,326)	2,079,940

Nota 15.1. Mediciones de planes de beneficios definidos

El componente de las mediciones de planes de beneficios definidos representa el valor acumulado de las ganancias o pérdidas actuariales, excluyendo los valores incluidos en el interés neto sobre el pasivo de beneficios definidos netos. El valor neto de las nuevas mediciones se transfiere a las utilidades acumuladas y no se reclasifica a los resultados del periodo.

Nota 15.2. Resultado de inversiones en instrumentos de patrimonio

El movimiento corresponde a la variación de la inversión de Enka de Colombia S.A., la cual al 31 de marzo de 2025 se encontraba clasificada a valor razonable con cambios en el patrimonio. Nota 6.1.2.

Nota 15.3. Cobertura de derivados de flujos de efectivo

El movimiento de la cobertura de derivados de flujo de efectivo es el siguiente:

	Nota	31 de diciembre de 2025	Movimiento	30 de junio de 2026
Movimiento	6.2.2.1.	62,672	(64,424)	(1,752)
Efecto impositivo	8.2.	(21,936)	22,549	613
Total		40,736	(41,875)	(1,139)

	Nota	31 de diciembre de 2024	Movimiento	30 de junio de 2025
Movimiento	6.2.2.1.	(51,941)	35,179	(16,762)
Efecto impositivo	8.2.	18,179	(12,312)	5,867
Total		(33,762)	22,867	(10,895)

Nota 15.4. Efecto en el otro resultado integral de las subsidiarias contabilizadas utilizando el método de la participación

Los movimientos patrimoniales de las subsidiarias que generan efecto en el otro resultado integral fueron los siguientes:

Concepto	31 de diciembre de 2025	Movimiento	30 de junio de 2026
Resultado por revaluación de propiedades	99,211	(244)	98,967
Mediciones de planes de beneficios definidos	(10,064)	(6)	(10,070)
Resultado de inversiones en instrumentos de patrimonio	(12,028)	(744)	(12,772)
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos diferidos	77,119	(994)	76,125
Resultado por diferencias de cambio de conversión	1,608,693	(1,028,600)	580,093
Cobertura de derivados de flujo de efectivo	109,025	53,815	162,840
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado, neto de impuestos	1,717,718	(974,785)	742,933
Total otros resultados integrales	1,794,837	(975,779)	819,058

El movimiento de 2026 corresponde básicamente a la diferencia en cambio reconocida como método de participación de las subsidiarias de los siguientes países:

Chile	547,756
México	233,719
Perú	248,252
Otros países	(1,127)
Total	1,028,600

Concepto	31 de diciembre de 2024	Movimiento	30 de junio de 2025
Resultado por revaluación de propiedades	38,066	(1,108)	36,958
Mediciones de planes de beneficios definidos	(10,301)	(161)	(10,462)
Resultado de inversiones en instrumentos de patrimonio	(19,699)	6,842	(12,857)
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos diferidos	8,066	5,573	13,639
Resultado por diferencias de cambio de conversión	2,230,201	(186,201)	2,044,000
Cobertura de derivados de flujo de efectivo	66,461	(36,012)	30,449
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado, neto de impuestos	2,296,662	(222,213)	2,074,449
Total otros resultados integrales	2,304,728	(216,640)	2,088,088

NOTA 16. INGRESOS

Los ingresos son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025 (1)	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025 (1)
Dividendos (2)	1,061,461	1,063,196	1,085	146,648
Ingreso por inversiones, efectivo y equivalentes de efectivo (3)	4,594	9,003	3,161	7,232
Ingreso neto en inversiones a valor razonable (4)	1,863	1,483	540	449
Ganancia por método de participación (Nota 9.2.1.)	1,173,495	877,170	756,366	525,734
Ganancia en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta (5)	-	49,456	-	-
Otros ingresos	174	668	133	661
Total	2,241,587	2,000,976	761,285	680,724

(1) Para propósitos comparativos con 2026, algunas cifras de 2025 han sido reclasificadas como consecuencia de la presentación de los resultados de los activos no corrientes mantenidos para la venta.

(2) El ingreso por dividendos es el siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Ingresos por dividendos asociadas (Nota 9.1.4.)	1,061,461	1,063,196	1,085	146,648
Total	1,061,461	1,063,196	1,085	146,648

(3) Corresponde a rendimientos del efectivo y de los equivalentes de efectivo depositados en Bancolombia S.A., Banco Davivienda S.A., Davivienda Corredores S.A. y Valores Bancolombia S.A. entre otros. Nota 6.1.1.

(4) Corresponde a ingresos por valorización de las inversiones en Sura SAC Ltd. por \$1,498 (30 de junio de 2025 - \$1,199) (Nota 6.1.2.) y de otras inversiones por \$365 (30 de junio de 2025 - \$284).

(5) Para 2025 corresponde al resultado de la venta de las 148,877 acciones de la subsidiaria Integradora de Servicios Tercerizados S.A.S. a la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S., tal como se menciona en la Nota 9.2.1.

NOTA 17. GASTOS ADMINISTRATIVOS

Los gastos administrativos son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Impuestos (1)	(7,148)	(21,877)	(4,816)	(14,365)
Seguros	(3,821)	(4,796)	(1,801)	(2,700)
Comisiones	(3,265)	(2,898)	(1,399)	(1,238)
Viajes	(2,725)	(5,530)	(1,100)	(3,141)
Contribuciones	(1,206)	(1,260)	(463)	(372)
Publicidad y suscripciones (2)	(1,118)	(2,503)	(279)	(751)
Otros	(1,109)	(515)	(337)	(300)
Procesamiento electrónico de datos	(1,103)	(667)	(689)	(331)
Mantenimiento y reparaciones	(1,047)	(1,253)	(552)	(760)
Representación	(707)	(107)	(507)	(69)
Servicios temporales	(371)	(288)	(181)	(230)
Servicios públicos	(336)	(313)	(173)	(150)
Arrendamientos	(319)	(301)	(143)	(247)
Útiles y papelería	(94)	(9)	(13)	(6)
Legales	(36)	(17)	(34)	(3)
Total (3)	(24,405)	(42,334)	(12,487)	(24,663)

(1) La variación corresponde principalmente a un mayor pago de industria y comercio, así como a impuestos asumidos durante el primer semestre del año 2025. Estos últimos se originaron principalmente por el crédito *Club Deal* y por servicios de asesoría jurídica.

(2) La variación corresponde principalmente a un mayor gasto de logística y producción de eventos presentados en el primer semestre del año 2025.

(3) Incluye \$2,826 con partes relacionadas (30 de junio de 2025 \$3,064), Nota 7.2.

NOTA 18. HONORARIOS

Los honorarios son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Asesorías (1)	(1,915)	(14,010)	(1,147)	(5,732)
Junta directiva (Nota 7.2.)	(1,167)	(1,118)	(540)	(619)
Asistencia técnica	(925)	(1,602)	(507)	(972)
Consultorías (2)	(417)	(1,572)	(374)	8
Revisoría fiscal	(258)	(1,315)	(121)	(193)
Total	(4,682)	(19,617)	(2,689)	(7,508)

(1) La variación corresponde principalmente a un mayor pago de asesorías jurídicas y financieras en 2025 producto del proyecto de escisión con Grupo Argos S.A.

(2) La variación corresponde principalmente a mayores consultorías tributarias y de gestión en el primer semestre del año 2025.

NOTA 19. RESULTADO FINANCIERO

El resultado financiero es el siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Pérdida por instrumentos financieros derivados de negociación (Nota 6.2.2.2.)	(7,518)	(116,441)	(4,456)	(13,001)
Diferencia en cambio, neta (Nota 19.1.)	36,645	106,902	39,650	9,164
Intereses y otros (Nota 19.2.)	(486,757)	(422,623)	(252,001)	(217,189)
Total	(457,630)	(432,162)	(216,807)	(221,026)

Nota 19.1. Diferencia en cambio, neta

La diferencia en cambio, neta, es la siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Créditos en moneda extranjera	93,459	129,698	64,622	36,474
Bonos	37,593	151,430	8,084	54,635
Instrumentos financieros derivados de cobertura (Nota 6.2.2.1.)	(101,105)	(174,283)	(43,304)	(81,332)
Otros activos (1)	17,415	(3,482)	18,541	(4,159)
Otros pasivos	(10,717)	3,539	(8,293)	3,546
Total (2)	36,645	106,902	39,650	9,164

(1) El saldo incluye (\$3,601) (30 de junio de 2025 – (\$2,991)) correspondiente a la diferencia en cambio derivada de la inversión en Sura SAC Ltd. (Nota 6.1.2.).

2) La variación obedece básicamente a los cambios de la tasa representativa del mercado, a la cancelación y constitución de los créditos *Club Deal*, a la recompra de bonos efectuada en enero de 2025 y a la cancelación del bono internacional en abril de 2026.

Nota 19.2. Intereses y otros

Los intereses y los otros son los siguientes:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Obligaciones financieras (1)	(310,901)	(242,920)	(173,275)	(122,797)
Bonos emitidos (2)	(78,786)	(98,205)	(34,718)	(45,642)
Instrumentos financieros derivados de cobertura (Nota 6.2.2.1.)	(65,034)	(60,679)	(28,288)	(38,449)
Operaciones repo	(4,237)	(213)	(1,708)	(58)
Pasivo por arrendamientos	(397)	(375)	(232)	(186)
Otros	(63)	(225)	(29)	-
Total intereses	(459,418)	(402,617)	(238,250)	(207,132)
Pasivo por acciones preferenciales (Nota 12.)	(27,339)	(20,006)	(13,751)	(10,057)
Total otros	(27,339)	(20,006)	(13,751)	(10,057)
Total intereses y otros (3)	(486,757)	(422,623)	(252,001)	(217,189)

(1) El aumento obedece básicamente a nuevos créditos.

(2) La variación obedece básicamente a la cancelación del bono en abril de 2026 y a los cambios de la tasa representativa del mercado.

(3) Incluye \$123,135 con partes relacionadas (30 de junio de 2025 - \$111,791), Nota 7.2.

NOTA 20. GANANCIA POR ACCIÓN

La ganancia básica por acción ordinaria se calcula con base en el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación de cada categoría durante el periodo

El cálculo de la ganancia por acción ordinaria, básica y diluida es el siguiente:

	1 de enero al 30 de junio de 2026	1 de enero al 30 de junio de 2025	1 de abril al 30 de junio de 2026	1 de abril al 30 de junio de 2025
Ganancia del periodo	1,703,893	1,618,815	492,924	411,578
Mas, gasto valuación del pasivo de acciones preferenciales (Nota 12.)	27,339	20,006	13,751	10,057
Menos, utilidades sin distribuir a los accionistas preferenciales (1)	(855,150)	(466,635)	(250,275)	(120,056)
Ganancia correspondiente a los tenedores de instrumentos ordinarios de patrimonio por operaciones continuadas	876,082	1,172,186	256,400	301,579
Promedio ponderado de acciones ordinarias	165,834,026	282,620,429	165,834,026	282,620,429
Ganancia por acción ordinaria por operaciones continuadas	5,282.88	4,147.56	1,546.13	1,067.08
Acciones por emitir de compromisos con participaciones no controladoras (Nota 6.2.4.)	17,314,142	22,593,247	17,314,142	22,593,247
Ganancia correspondiente a los tenedores de instrumentos ordinarios de patrimonio por operaciones continuadas con efectos dilusivos	918,996	1,197,425	268,960	308,173
Ganancia por acción operaciones continuadas con efectos dilusivos	5,017.77	3,923.24	1,468.54	1,009.37

(1) Corresponde a la porción de la utilidad de la controladora atribuible a las acciones preferentes que no ha sido decretada como dividendo.

NOTA 21. VALOR RAZONABLE

El valor razonable de los activos y pasivos financieros negociados en mercados activos, tales como activos financieros en títulos de deuda, instrumentos de patrimonio e instrumentos financieros derivados que cotizan activamente en bolsas de valores o mercados interbancarios, se basa en los precios suministrados por un proveedor de precios, calculados con base en los promedios de precios tomados en el último día de negociación en la fecha de corte de los estados financieros.

El valor razonable de los activos financieros que no se cotizan en un mercado activo se determina utilizando técnicas de valoración. La Compañía utiliza una variedad de métodos y asume supuestos basados en las condiciones del mercado existentes en cada fecha de reporte. Las técnicas de valoración utilizadas incluyen el uso de transacciones recientes comparables y en iguales condiciones, la referencia a otros instrumentos que son sustancialmente iguales, el análisis de flujos de caja descontados, los modelos de precios de opciones y otras técnicas de valoración comúnmente empleadas por los participantes del mercado, haciendo máximo uso de los datos del mercado.

Las técnicas de valoración utilizadas para instrumentos financieros no estandarizados, como opciones, *swaps* de divisas e instrumentos financieros derivados del mercado *over the counter* (OTC), incluyen el uso de curvas de tasa de interés o de evaluación de divisas construidas por proveedores y extrapoladas a las condiciones específicas del instrumento para la evaluación, el análisis de flujo de caja descontado, los modelos de precios de opciones y otras técnicas de valoración comúnmente utilizadas por los participantes del mercado que se basan principalmente en datos de mercado mas no en los datos específicos de entidades.

El resultado de un modelo es siempre una estimación o aproximación de un valor que no puede determinarse con certeza y las técnicas de valoración utilizadas pueden no reflejar completamente todos los factores relevantes para las posiciones de la Compañía. Por lo tanto, las valoraciones se ajustan, si es necesario, para tener en cuenta factores adicionales, incluidos el riesgo país, los riesgos de liquidez y los riesgos de contraparte.

Jerarquía de valor razonable

A continuación, se detallan los juicios y las estimaciones que se utilizaron para determinar los valores razonables de los instrumentos financieros que se reconocen y miden a valor razonable en los estados financieros.

La Compañía utiliza datos de los tres niveles indicados por las normas contables:

- Nivel 1: los datos de entrada de nivel 1 son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que se puede acceder en la fecha de la medición;
- Nivel 2: los datos de entrada de nivel 2 son distintos de los precios cotizados incluidos en el nivel 1 ya que son observables para los activos o pasivos, directa o indirectamente en mercados no activos, y
- Nivel 3: los datos de entrada de Nivel 3 son datos de entrada no observables para el activo o pasivo.

El nivel de jerarquía del valor razonable dentro del cual la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad se determina con base a la entrada del nivel más bajo que sea más significativo para medir su valor razonable total. Para tal fin, la relevancia de una entrada se evalúa en relación con la medición del valor razonable total. Los instrumentos financieros que cotizan en mercados que no se consideran activos, pero que se valoran de acuerdo con los precios de mercado cotizados, cotizaciones de proveedores de precios o fuentes de precios alternativas respaldadas por insumos observables, se clasifican en el Nivel 2.

Si una medición del valor razonable utiliza datos observables que requieren ajustes significativos basados en datos no observables, esta medición se clasifica como Nivel 3. La evaluación de la importancia de un insumo particular para la medición del valor razonable en su conjunto requiere juicio, teniendo en cuenta factores específicos del activo o pasivo.

Determinar lo que se considera observable requiere de un juicio significativo por parte de la Compañía. Se considera como datos observables los datos del mercado que ya están disponibles, distribuidos o actualizados por los proveedores de precios y son confiables y verificables, sin derechos de propiedad, y provistos por fuentes independientes que participan activamente en el mercado de referencia.

Nota 21.1. Determinación del valor razonable

Inversiones medidas al valor razonable con efecto en resultados

La Compañía asigna el precio a sus inversiones de deuda haciendo uso de los precios suministrados por su proveedor oficial de precios y asigna el nivel de jerarquía correspondiente de acuerdo con el procedimiento descrito anteriormente. Para los títulos no cotizados en bolsa tales como ciertos bonos emitidos por otras instituciones financieras, la Compañía generalmente determina el valor razonable utilizando técnicas de valoración internas estándar. Estas técnicas incluyen la determinación de los flujos de caja futuros, los cuales son descontados utilizando curvas de las divisas aplicables o de tasas de interés como el Índice de Precios del Consumidor (IPC), ajustadas con una prima por riesgo de crédito y liquidez. La tasa de interés es usualmente determinada utilizando datos de mercado observables y curvas de rendimiento de referencia obtenidas de tasas de interés cotizadas en bandas de tiempo apropiadas, las cuales igualen la temporalidad de los flujos de caja y las maduraciones de los instrumentos.

Inversiones medidas al valor razonable con efecto en otro resultado integral

La Compañía realiza la valoración a precios de mercado de sus inversiones en renta variable mediante la aplicación de los precios suministrados por su proveedor oficial de precios y asigna el nivel de jerarquía correspondiente de acuerdo con el procedimiento descrito anteriormente. Asimismo, el valor razonable de los instrumentos patrimoniales no cotizados se basa en la evaluación individual de las inversiones utilizando metodologías que incluyen comparables que cotizan en bolsa, obtenidos al multiplicar una métrica de desempeño clave (por ejemplo, ganancias antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización), por el múltiplo de valoración relevante observado para compañías comparables y, si se considera necesario, sometidas a descuentos por falta de liquidez y o negociabilidad.

Instrumentos financieros derivados

La Compañía mantiene posiciones en instrumentos derivados estandarizados, como lo son futuros sobre acciones locales y sobre la tasa representativa del mercado (TRM), los cuales son valorados con la información suministrada por el proveedor de precios oficial, valoración que corresponde a su vez con la información suministrada por las cámaras de riesgos central de contraparte que compensan y liquidan dichos instrumentos.

Adicionalmente la Compañía registra posiciones en instrumentos financieros derivados *over the counter* (OTC), los cuales, ante la ausencia de precios, son valorados haciendo uso de los insumos y metodologías suministradas por el proveedor de precios. Los insumos claves dependen del tipo de instrumento financiero derivado y de la naturaleza del instrumento subyacente e incluyen las curvas de tasas de rendimientos, tasas de cambio de monedas extranjeras, el precio spot (de mercado en un momento dado) de la volatilidad subyacente, y las curvas de crédito.

Nota 21.2. Medición del valor razonable sobre una base recurrente

Las mediciones del valor razonable de forma recurrente son las requeridas o permitidas en los estados financieros al final de cada período.

En la siguiente tabla se presenta el saldo de los activos y pasivos medidos al valor razonable de forma recurrente y la jerarquía de los datos de entrada utilizados:

30 de junio de 2026	Nivel 1	Nivel 2
Inversiones		
A valor razonable con cambios a resultados (Nota 6.1.2.)	-	39,926
Total inversiones	-	39,926
Instrumentos financieros derivados de negociación		
<i>Forward</i>	-	(614)
Total instrumentos financieros derivados de negociación (6.2.2.2.) (1)	-	(614)
Instrumentos financieros derivados de cobertura		
<i>Swap de intereses</i>	-	(178,450)
Total instrumentos financieros derivados de cobertura (6.2.2.1.) (1)	-	(178,450)

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

31 de diciembre de 2025	Nivel 1	Nivel 2
Inversiones		
A valor razonable con cambios a resultados (Nota 6.1.2.)	-	42,030
Total inversiones	-	42,030
Instrumentos financieros derivados de negociación		
Swap de intereses	-	2,557
Forward	-	438
Total instrumentos financieros derivados de negociación (6.2.2.2.) (1)	-	2,995
Instrumentos financieros derivados de cobertura		
Swap de intereses	-	26,520
Opciones	-	56,904
Total instrumentos financieros derivados de cobertura (6.2.2.1.) (1)	-	83,424

(1) Los instrumentos financieros derivados se presentan netos (activos menos pasivos).

Para los activos y pasivos que son registrados por su valor razonable, no hubo traslados durante el periodo entre los distintos niveles de jerarquía, ni cambios en los procesos de valuación, técnicas y tipos de entrada utilizados.

Nota 21.3. Valor razonable de activos y pasivos financieros medidos a costo amortizado u otro método de valuación

El valor en libros y el valor razonable de los activos y pasivos medidos a un valor distinto al valor razonable son los siguientes:

	30 de junio de 2026		31 de diciembre de 2025	
	Valor en libros	Valor razonable	Valor en libros	Valor razonable
Cuentas por cobrar a partes relacionadas (Nota 7.3.) (1)	1,099,070	1,099,070	-	-
Cuentas por cobrar (1)	985	985	626	626
Total activos	1,100,055	1,100,055	626	626
Obligaciones financieras (Nota 6.2.1.) (1)	5,790,704	5,790,704	4,840,140	4,840,140
Pasivos por arrendamientos financieros (1)	9,197	9,197	10,712	10,712
Cuentas por pagar a partes relacionadas (Nota 7.3.) (1)	500,591	500,591	130,373	130,373
Cuentas por pagar (Nota 6.2.5.) (1)	10,697	10,697	27,019	27,019
Bonos emitidos (Nota 6.2.3.) (2)	1,271,839	1,161,682	2,408,106	2,285,063
Pasivos por acciones preferenciales (Nota 12.) (3)	520,729	609,302	522,504	602,038
Total pasivos	8,103,757	8,082,173	7,938,854	7,895,345

(1) Para estas cuentas, el valor en libros se consideró similar a su valor razonable, debido a su naturaleza a corto plazo y su metodología de valuación y reconocimiento.

(2) El valor razonable de los títulos emitidos se determina de acuerdo con los precios cotizados o estimados proporcionados por el proveedor de precios. Se considera que esta es una valoración de nivel 2.

(3) El valor razonable del pasivo por las acciones preferenciales se valora con la curva TES.

NOTA 22. GESTIÓN DE RIESGOS

Para la Compañía la gestión de riesgos es un proceso dinámico e interactivo, el cual constituye un componente fundamental de la estrategia que apoya la toma de decisiones. Entender los riesgos como oportunidades, prepararse ante la incertidumbre, configurar nuevos negocios, explorar geografías, potenciar el talento, entre otros aspectos, hacen parte esencial de dicha gestión. Este modelo de gestión es coherente con la visión de riesgos como gestor de inversiones, reafirma la gestión comprensiva sobre los riesgos agregados del portafolio y habilita la capacidad de realizar análisis prospectivos de riesgos considerando la correlación existente entre los factores de riesgo.

Al 31 de diciembre de 2025 la Compañía reveló adecuadamente, en los estados financieros que se presentaron al cierre de dicho año, la información relacionada con su gestión de riesgos con base en las disposiciones especificadas en las políticas preparadas para tal fin. No se han presentado cambios en estas políticas durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2026.

A continuación, se presentan los principales riesgos sobre los cuales la Compañía prioriza y focaliza su gestión:

1. Gestión de riesgo de crédito
 - Riesgo de crédito en la tesorería
 - Riesgo de deterioro de activos y cuentas por cobrar
2. Gestión de riesgo de mercado
 - Riesgo de mercado en la tesorería
 - Riesgo de tasa de cambio
 - Riesgo de tasa de interés
 - Riesgo de precio de las acciones
3. Gestión de riesgo de liquidez

A continuación, se presentan los eventos y situaciones, que a juicio de la administración de la Compañía es relevante dar a conocer a los grupos de interés debido a su potencial impacto sobre su situación de riesgos:

30 de junio de 2026

Durante el periodo terminado el 30 de junio de 2026 el flujo de caja estuvo sujeto a condiciones externas al negocio, principalmente asociadas al contexto político y económico de Colombia. No obstante, la Compañía logró gestionar estas condiciones de manera adecuada, manteniendo una generación de caja resiliente y niveles saludables de endeudamiento, liquidez y solvencia, lo que le permite cumplir oportunamente con sus obligaciones y preservar su flexibilidad financiera.

Impacto del entorno de tasas de interés sobre el flujo de caja

El servicio de la deuda se vio impactado por el incremento de las tasas de interés en Colombia, en un entorno de inflación superior al rango objetivo del Banco de la República de Colombia quien ha continuado adoptando medidas restrictivas de política monetaria.

Este contexto incrementó el costo financiero de la Compañía e incidió sobre la dinámica del flujo de caja, considerando que aproximadamente el 63% de la deuda está indexada a la tasa IBR. El 37% restante corresponde a deuda denominada en dólares indexada a la tasa SOFR, cuya exposición cambiaria se encuentra totalmente mitigada mediante instrumentos financieros derivados. No obstante, el mismo entorno favorece la generación de ingresos de los negocios, los cuales compensan e incluso podrían superar el mayor costo financiero. El impacto neto se mantiene en niveles gestionables y la estructura de capital de la Compañía continúa soportando adecuadamente sus compromisos financieros y operativos.

Gestión del perfil de deuda

Durante el segundo trimestre de 2026, la Compañía realizó operaciones orientadas a optimizar el costo de su deuda y mejorar su perfil de vencimientos. La principal operación consistió en el desembolso de \$900,000 de una línea de crédito contratada con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. por \$1,000,000, recursos destinados al pago de un bono internacional por USD 300,000,000 y a la liquidación de los instrumentos derivados asociados a este. Adicionalmente, se realizaron operaciones de prepago y renegociación con entidades bancarias, aprovechando oportunidades de mejores tasas de mercado. Estas operaciones contribuyen a la reducción del costo financiero y a una estructura de deuda más eficiente.

Suficiencia de ingresos por dividendos para la atención de compromisos financieros

Los ingresos de la Compañía provienen principalmente de los dividendos decretados por las subsidiarias y asociadas. Durante el primer semestre del año, se registraron dividendos por cobrar por \$1,981,903, los cuales serán recibidos durante el año 2026.

La Compañía decretó dividendos a favor de sus accionistas por \$665,412, con un esquema de pago trimestral durante 2026 y primer trimestre de 2027.

En conjunto, estas cifras evidencian que los ingresos por dividendos superan las salidas de caja asociadas a este rubro, lo que permite a la Compañía atender de manera previsible sus demás compromisos financieros y operativos.

Nivel de riesgo

Con base en lo anterior, la Compañía mantiene un nivel de riesgo financiero dentro de parámetros adecuados y cuenta con los recursos necesarios para atender sus obligaciones conocidas a la fecha.

NOTA 23. EVENTOS POSTERIORES DESPUÉS DE LA FECHA SOBRE LA QUE SE INFORMA

No se presentaron eventos posteriores después de la fecha del periodo sobre el que se informa que representen cambios significativos en la situación financiera y en las operaciones de la Compañía o que por su relevancia sea necesario revelar en los estados financieros.

NOTA 24. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La emisión de los estados financieros de la Compañía correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de 2026 fue autorizada por la Junta Directiva para su publicación, según consta en el acta del citado órgano del 13 de agosto de 2026.



INFORME

del revisor fiscal



Informe de revisión de estados financieros intermedios

A los señores Miembros de la Junta Directiva de
Grupo de Inversiones Suramericana S. A.

Introducción

He revisado el estado de situación financiera separado de períodos intermedios adjunto de Grupo de Inversiones Suramericana S. A. y sus subsidiarias al 30 de junio de 2026 y los correspondientes estados separados de períodos intermedios de resultados y de resultados integrales para los períodos de seis y tres meses finalizados en esa fecha, y los estados separados de períodos intermedios de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo para el período de seis meses finalizado en esa misma fecha, y las notas, que incluyen información sobre las políticas contables materiales y otra información explicativa. La Administración de la Compañía es responsable por la adecuada preparación y presentación razonable de estos estados financieros separados de períodos intermedios de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia para estados financieros intermedios. Mi responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros separados de períodos intermedios con base en mi revisión.

Alcance de la revisión

Llevé a cabo mi revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Encargos de Revisión 2410, “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad”. Una revisión de estados financieros intermedios consiste en realizar indagaciones, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables y aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría Aceptadas en Colombia y, por consiguiente, no me permite obtener seguridad de haber conocido todos los asuntos significativos que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría.

Conclusión

Con base en mi revisión, nada ha llamado a mi atención que me haga pensar que los estados financieros separados de períodos intermedios que se adjuntan no presenta razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S. A. y sus subsidiarias al 30 de junio de 2026 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el período de seis meses terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia para estados financieros intermedios.



Joaquin Guillermo Molina Morales

Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional No. 47170-T

Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.

13 de agosto de 2026